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Sutartis ratifikavus, Vakarai nuo to dar 
nepasidarytų stipresni, kalbama Londone

/--------------
LONDONAS. — Prancūzų premiere Mendes kalba Jungtinėse 

Tautose ir kvietimas susirinkti gegužės mėnesį j Paryžių 4 didžių
jų konferencijai Anglijos vyriausybės sluoksniuose didelio pritari
mo nerado.

KREMLIAUS TIKSLAS - UŽVALDYT
PASAULĮ, ĮSPĖJO PREZIDENTAS t .. . .

Eisenhoweriui dar neaišku, kada būtų galima 
pradėti derėtis su Sovietų Sąjungos vadais
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris įspėjo, 

kad būtų didžiausia klaida galvoti, jog Sovietų Sąjunga atsisakė 
savo tikslo — pasaulinės revoliucijos ir pasaulio užvaldymo.

Priešingai, Mendes-France kri
tikuojamas daugelio atžvilgiu. 
Anglų aiškinimu, neužtenka Va
karams ratifikuoti Vokietijos 
apginklavimo sutartis ir jau sės
ti už stalo su Kremliaus vadais 
derėtis, kaip tai kalbėjo Mendes- 
France. Gegužes mėnuo esąs la
bai ankstyvas laikas tokiai kon
ferencijai, iš kurios norima tu
rėti vaisių.
Pirma apginkluoti vokiečius

Iš principo Anglijos diploma
tiniuose sluoksniuose pritariama 
tokiai minčiai, kurią daugiau ir 
seniau už visus kitus puoselėja 
pats Winston Churchill. Bet jie 
numato tokia konferenciją žy
miai vėliau.

Anglai laukia ne tik Paryžiaus 
sutarčių ratifikavimo, bet ir šio
kios tokios vokeičių armijos su
kūrimo, kada Vakarų bloko jė
gos būtų tikrai kuo nors dides
nės, negu jos yra dabai* arba tuoj 
po sutarčių ratifikavimo.

Kritikuoja pasakymą apie 
Austriją

Dar aiškesnės anglų kritikos 
susilaukė — Mendes-France dėl 
savo planų apie Austrijos nepri
klausomybės atstatymą.

Anglai pastebi, kad kaip tik 
šiuo metu JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos diplomatai ruošia atsa
kymą sovietams dėl konferenci
jos Vokietijos ir Austrijos nepri
klausomybių. Ir kaip tik tuo mo
mentu Mendes-France pasiūlė 
savo planą, kuris skiriasi nuo 
svarstomojo.

Mendes-France pasakė, kad 
Austrijos vyriausybė turėtų su
tikti pratęsti laiką okupacinėms 
armijoms atitraukti nuo 18 mė
nesių iki 2 metų. Anglai sako, 
kad Vakarų sąjungininkai jau 
ii* taip padarė nuolaidą sovietams 
Berlyno konferencijoj, sutikda
mi su jų reikalavimu duoti 18 
mėnesių laiko po Austrijos su
tarties pasirašymo okupacinėms 
armijoms atitraukti. Nauja nuo
laida sovietams, kaip kad siūląs 
Mendes-France, būtų niekuo ne
patenkinama, išvedžiojama ang
lų diplomatiniuose sluoksniuose, 
rašo N. Y. Times koresponden
tas Drew Middleton.

— Trys katalikų kunigai, ku
riuos prieš keletą dienų suėmė 
Argentinos valdžia, buvo ištar
dyti ir paleisti. Jie buvo atgaben
ti iš Cordobos provincijos į Bue
nos Aires. Ten teismas negalėjo 
sudaryti jiems bylos už priešvals
tybinę veiklą.

— Sovietų delegacija, vado
vaujant užsienio prekybos minis- 
teriui Mikojanui, šią savaitę at
vyksta j Suomiją, siekiant pa
traukti šią kaimyninę valstybė
lę į savo pusę.

Ketvirtadieni, lapkričio 25-tą,
PADĖKOS DIENĄ,

NAUJIENOS neišeis, o trečia
dienį, lapkričio 23 dieną, NAU
JIENŲ raštinė bus uždaryta 4 
valandą vakaro

NAUJIENOS

V. Vokietija darosi 
imigracijos šalimi

Numatyta įsileisti 100,000 italų
GėNEVA, Šveicarija. — Vaka

rų Vokietija, buvusi šalis su gy
ventojų perteklium, dabai* darosi 
uždarbių galimybių kraštu kitų 
šalių emigrantams, aiškino Eu
ropos migracijos komiteto direk
torius Hugh Gibson, amerikietis.

Ruošiantis organizuoti savo 
kariuomenę ir atkurti nemaža 
ginklų fabrikų, V. Vokietijoj pa
sireiškė darbininkų trūkumas. 
Tiesa, kalbėjo toliau Mr. Gibson, 
šiek tiek vokiečių ir ateity iš
keliaus į JAV, Kanadą arba Pie
tų Ameriką. Bet toji emigracija 
darosi privačių žmonių reikalu. 
Minėtai tarpvalstybinei komisi
jai ateity teks daugiau rūpintis 
olandų, italų, austrų ir graikų 
įkurdinimu užjūriuose, kadangi 
šios šalys yra labai perpildytos.
Vokietija — Europos “Amerika”

Dalis ši jų galės ieškoti darbo 
galimybių Europos “Amerikoj” 
— Vokietijoj. Bet tie, emigran
tai į Vokietiją bus trumpalaikiai, 
kurie nemano įsikurti visiems 
laikams, kaip kad galvoja išvyks
tantieji į užjūriuos. Tarp tokių 
tinkamiausi yra italai. Vokietija 
jau esanti išdirbusi su Italija 
programą, pagal kurią per keletą 
metų į Vokietiją atsikels apie 
100,000 italų darbininkų.
Konferencija dėl naujojo DP 
biliaus programos

Europos emigrantų reikalaus 
minėtoji tarpvalstybinė komisi
ja šaukia lapkričio 30 d. savo kon- 
feernciją. Jungtines Valstybes 
konferencijoj atstovaus Scott 
McLeod, Valstybės departamento 
saugumo skyriaus viršininkas. 
Jam yra pavesta tikrinti ir tuos 
imigrantus, kurie numatyti įsi
leisti specialiu Kongreso aktu 
(daugiau, kaip 100,000 žmonių 
nekvotinėmis vizomis).

Kongreso atstovai, kurie ko
vojo už šio antrojo DP biliaus 
pravedimą, laiko Scott McLeod 
tikruoju šios imigracijos progra
mos sabotuotoju, nes nuo įsta
tymo priėmimo įsileista tik ke
letas šimtų pabėgėlių ir imigran
tų.

Norman Thomas 
sulaukė 70 metų

50 metų išdirbo už demokratinį 
socializmą Jungt. Valstybėse

NEW YORKAS. — Pereitą 
šeštadienį Amerikos socialistų 
vadui, 6 kartus kandidatavusiam 
į JAV prezidentus, suėjo 70 me
tų.

Sekmadienį susirinko apie 1,- 
000 jo gerbėjų paspausti jam 
ranką ir palinkėti ilgiausių me
tų. Tarp telegramų ir dovanų 
buvo ir $10:000 čekis. Thomas 
šiuos pinigus skiriąs kovai už 
“kontroliuojamą visuotinį nusi
ginklavimą” ir piliečių teises 
Jungtinėse Valstybėse.

UNITED PRESS-NAUJIEN V Kadlopliolo

"Lake Charles" tankeris pakibo ore. susidūręs su japonu "Armissan Maru" laivu New Yorke. Vie
nas tankerio Įgulos narys buvo sužeistas.

ENERGINGAS IR GABUS TAUTŽUDYS
Višinskio mirtis nekelia liūdesio, rašo N. Y. Times

NEW YORKAS. -— Valstybės sekretorius Dulles ir amb. Lodge 
savo trumpuose diplomatiniuose pareiškimuose apie mirusį Andrei 
Višinskį pripažino, kad jis buvo energingas ir gabus žmogus, gy
nęs savo valstybės politiką.

Tą pripažįsta ir. New York 
Times savo vedamajame straips
ny, bet atvirai atsako, kad Vi
šinskio mirtis liūdesio nekelia.
Klusnus tironijos įrankis

N. Y. T. rašo: ‘Andrei Janua- 
rievič Višinsky perdaug nekal
tų žmonių pasiuntė į mirtį ir pa
dėjo pavergti perdaug milijonų 
žmonių. Jei kiltų gailestis dėl 
jo mirties, užtenka prisiminti 
laikus prieš 34 metus, kada jis, 
būdamas 37 metų, atsisakė savo 
pirmykštės menševikų partijos, 
socialdemokratų humaniškųjų 
politinių idealų ir įsėdo į bolše
vikų vežimą (1920 m.). Nuo to 
laiko šis žmogus su dideliais ta
lentais atsidavė pačios žiauriau
sios diktatūros pasauly tarny
bai”..
Karjeristas “pas excelence”

Toliau šis dienraštis primena, 
kad Višinskiui esant būdingiau
siam karjeristui “per excelence”, 
pasisekė tokius ilgus metus iš
tarnauti sovietų valdžiai, pačiam 
esant per inteligentiškam ir kul
tūringam, kad tikėtų mitais apie 
Staliną.

Latvijos duobkasys
Višinskis buvo meisteris pri

versti suimtąsias aukas prisipa
žinti prie išgalvotų kaltinimų. 
Višinskis kaip Kremliaus pasiun
tinys sunaikino 1940 metais Lat
vijos nepriklausomybę ir tą patį 
darbą atliko Rumunijoj 1945 me
tais, kai ten pasirodė “išlaisvini
mo” raudonoji armija.

Juodajame istorijos lape
Jungtinėse Tauotse jis buvo 

meisteris iškreipti teisybę ir pur
vinti karo kurstytojų vardais vi
sus kitus valstybės vyrus, kurie 
nepatikdavo' Krem|iui. Jo var
das istorijoj bus įrašytas į tą gė
dingąjį lapą, kur surašyti pri
spaustųjų kankintojai. Jis taip 
norėjo, tegu taip ir būna, baigia 
N. Y. T. savo straipsnį apie Vi- 
činskį.

— Nacionalistų lėktuvai ant
radienį pakartojo bombardavi
mus prieš komunistų valdomą
Toumen salą Kinijos pakraščiuo-1 tu aviacijos pajėgoms ir buvęs 
se. 91-mos ekskadrilės karinės žval-

Mažiau komunistų 
italų unijose

Paveikė Amerikos politika
RGMA. — Naujuose unijų at

stovų rinklmu&fee trijuose karo 
fabrikuose komunistų pasiseki
mas buvo mažesnis, negu anks
čiau.

Šis reiškinys aiškinamas pasek
me naujos JAV politikos, pagal 
kurią atšaukiami JAV kariniai 
užsakymai iš tų fabrikų, kurių 
darbininkų unijose dominuoja 
komunistai.

Pereitą mėnesį JAV atšaukei 
italų fabrikams duotų užsakymų 
už $25 milijonus. Parodi, Bom- 
brini ir Delfino fabrikuose ren
kant unijų atstovus už komunis
tus paduota apie 10% balsii ma
žiau; bet jie vis tiek dar turi žy
mią daugumą minėtose įmonėse.

Fiato automobilių fabrikai, ko
vodami su komunistais, griebėsi; 
net tokios priemonės, kaip mo-| 
keti mažiau tiems darbininkams, į 
jei jie priklauso komunistų uni
joms. Buvo laukiama didelių ko
munistų riaušių, bet nutarimas 
įgyvendintas palyginti ramiai.

KINIJOJ NUTEISĖ 13 AMERIKIEČIU
Tarp nuteistųjų minimi du JAV karininkai
TOKIJAS. — Komunistinė Kinija pranešė, kad jos aukščiausias 

teismas nuteisė mirties arba kalėjimo bausmėmis 22 Amerikos 
“šnipus”, iš kurių 13 yra amerikiečiai ir 9 kiniečiai.

Nuteistieji priklausę dviem 
špionažo organizacijoms, paaiš
kinta pranešime per Peipingo ra
diją.
Minimas pulkininkas, majoras

Tarp jų minimas Amerikos 
aviacijos pulkininkas John. Knox 
Arnold, 41 metų, iš Washingto- 
no, D. C. Jis buvęs JAV 58-tos 
aviacijos eskadrilės tiekimų ir 
ryšių viršininkas. Pulk. Arnold 
vadovavęs vienai iš šių dviejų 
susektų špionažo organizacijų, 
tvirtina kinų komunistai.

Kitas minimas Amerikos ka
rininkas yra majoras William 
Hurl Baumer, 32 metų iš Penn- 
sylvanijos, miestas nenurodytas. 
Jis priklausęs JAV Tolimųjų Ry-

JT priėmė Ikes 
atominį planą 
taikos labui

Atmetė SSSR vetavimo teisę
NEW YORKAS. — Antradienį 

Jungtinių Tautų politinis komi
tetas vienbalsiai priėmė prez. 
Eisenhowerio pasiūlytą planą iš
naudoti atominę energiją žmo
nijos gerovei.

.Sovietų Sąjungos pastangos 
vetuoti atominių reikalų klausi
mus JT Saugumo Taryboj, jei 
jiems kas nepatiktų, nuėjo nie
kais. JT politinis komitetas nu
tarė, kad šiais klausimais nei 
SSSR, nei kitos didžiosios valsty
bės negalės naudotis savo turi
ma veto teise.

Už veto teisę balsavo tik 5 so
vietų bloko nariai, ir 12 valsty
bių, daugiausia Azijos ir arabų, 
susilaikė.
Steigiama tarptautinė agentūra

Pagal priimtąjį Eisenhowerio 
planą, Jungtinės Tautos sudarys 
tarptautinę agentūrą, kuri sieks 
tautų bendradarbiavimo atomi
nės energijos srity, norint ją iš
naudoti mokslo, sveikatos ir ki
tiems taikiems uždaviniams.

JT gen. sekretoriui pavesta su
organizuoti pinną tarptautinę 
atominės energijos mokslininkų 
konferenciją.

gybos karininkas.
4 kinai nuteisti sušaudyti

Kitoj tariamoj špionažo gru
pėj tarp nuteistųjų minimi du 
amerikiečiai, bet nežinia ar ka
riškiai : John Thomas Downey 
arba Jack Donovan, 24 metų, iš 
Connecticuto, ir Richard George 
Fecteau, 27 metų, gimęs Massa
chusetts valstybėj.

Kiniečiai priklausę Chiang Kai- 
sheko aviacijai. Keturi iš jų nu
teisti- mirties bausme, kiti ketu
ri kalėti iki gyvos galvos ir vie
nas 15 metų kalėjimo.

Kadangi minimi Amerikos ka
rininkai buvo numušti Korėjos 
kare, manoma, kad ir visi kiti 
nuteistieji amerikiečiai yra karo 
belaisviai.

Į Vėliausios Žinios Į
• • •

— Prancūzijos ministeris pir
mininkas Mendes-France antra
dienio vakarą išskrido į Paryžių. 
Prieš išsklisdamas jis dar pasa
kė kalbą, pranašaudamas Euro
pos Federacijos įsikūrimą iš už- 
simezgusios Vakarų Europos 
Unijos.

— NATO šalių štabų viršinin
kai savo konferencijoj Washing
tone tik bendrais bruožais ap
svarstė V. Vokietijos įsijungimą 
į Europos gynybos koegzistenci
ją. Galutini planai atidėti vėliau, 
kai nors didžioji signatani dalis 
ratifikuos Vokietijos apginkla
vimo sutartis.

— Senate Morse (neprikl. 
Ore), Fulbright (dem. Ark.) pa
sakė griežtas kalbas prieš komu
nistinės Kinijos elgesį, nuteisiant 
ilgomis bausmėmis 13 Amerikos 
lakūnų už tariamą šnipinėjimą.

— Senatoriui McCarthy buvo 
išimti iš alkūnės sudužusio stik
lo gabalai, bet tai nebuvusi ope
racija, kaip kad sako McCarthy 
advokatas, pranešama iš ligoni
nės.

— Atstovų rūmai nutarė pa
traukti į teismą už Kongreso įžei
dimą 7 įtariamus komunizmu liu
dininkus, universiteto ir kfoledžų 
profesorius, kurie atsisakė prieš- 
amerikinės veiklos komitete aiš
kintis apie savo komunistinę vei
klą.

— JAV ruošia Sovietų Sąjun
gai naują notą, kurioj bus reika
laujama suteikti galiausiai Aus
trijai visišką nepriklausomybę*. 
Austrijos kancleris Julius Raab 
dabar kaip tik tariasi savo šalies 
reikalais su EiSenhoweriu ir DuL 
les.

Višinskio vietą 
užims J. Malik f

Mirusio lavonas gabenamas 
laidoti į Sovietų Sąjungą

NEW YORKAS. — Į mirusio 
Višinskio vietą iš Londono išskri
do ambasadorius Jakob Malik, 
kuris anksčiau, 'kada Višinskis 
dar buvo užsienio reikalų minis- 
teriu, vadovaudavo SSSR dele
gacijai Jungtinėse Tautose.

Dar nežinia, ar Malik bus pa
skirtas nuolatiniu atstovu prie 
Jungtinių Tautų, ar tik pasiliks 
iki šios JT pilnaties sesijos pabai
gos.

Mirusio Višinskio lavonas bu
vo pašarvotas $8,000 vertės kar
ste SSSR delegacijos namuose. 
Ji pamatyti leido tik rinktinius 
diplomatus iš Jungtinių Tautų. 
Daugiausia atsilankė komunistų 
bloko diplomatų. Privatiems as
menims buvo uždrausta įeiti į 
delegacijos namus ir pamatyti 
mirusį Višinskį, “kultūringą žu
diką”, kaip kad jį pavadino Chi- 
cagos Daily News.

Vakare Višinskio lavoną išve
žė lėktuvu į Maskvą, per Paryžių. 
Višinskis bus palaidotas Mask
voj, kaip vienas iš didžiųjų bol
ševikų veikėjų.

Šios savaitės spaudos konferen
cijoj korespondentai klausinėjo 
prezidentą, ar sovietų propagan
dą apie taikų sugyvenimą reiškia 
bet kokį esminį jų politikos pa
sikeitimą.

Prezidentas atsakė, kaip aukš
čiau minėta, ir pridūrė, kad šian
dien nebent sovietų kalbos tonas 
nebėra toks , įžūlūs; tačiau se
nieji siekimai lieka ir toliau ga
lioj.
Sugyvenimas be karo

Į klausimus apie taikų sugyve
nimą arba koegzistenciją, prez. 
Eisenhoweris paaiškino, kad tai 
būtų tokia gadynė, kurioj Jung
tinės Valstybės galėti] tiek sugy
venti su Sovietų Sąjunga, kad 
nereikėtu kariauti. Tai reikštu 
nei karo, nei taikos laikotarpį, 
panašų į šaltąjį karą.
Norint derėtis, reikia turėti savo 
pusėj Vokietiją

Kalbant apie taikos derybas su 
Kremliaus vadais, prezidentas 
atsakė, kad Jungtinės Valstybės 
nesutiks derėtis, kol nebus Įgy
vendinti Vakaru susitarimai dėl 
Vokietijos apginklavimo.

Jis dar negalįs tiek pramatyti, 
kada galėtų pasakyti, kada bus 
susidariusios sąlygos tokioms de
ryboms. Visų pirma paprastais 
diplomatiniais keliais reikėtų pa
ruošti konferencijai drivą ir iš
siaiškinti, ar yra prasmės susi
tikti didžiųjų valstybių vyriau
sybių vadams su Kremliaus at
stovais.
Dulles papasakos daugiau

Koks yra JAV vyriausybės nu
sistatymas dėl tokių derybų su 
sovietais, paaiškės kiek daugiau 
iš sekretoriaus Dulles kalbos, ku
rią jis pasakys Chicagoj, kito 
pirmadienio vakarą.

Prez. Eisenhoweris užtikrino, 
kad Jungtinės Valstybės ir to
liau budriai seks komunistų kės
lus ir stiprins savo apsigynimo 
pajėgas, taip kad iš “koegzisten
cijos” nesusidarys tokie pavojai, 
kokius mini sen. Knowland.

(Sen. Knowland būkštauja, kad 
sovietai savo šnekomis apie tai
kų sugyvenimą neužliuliuotų 
Amerikos).

Vyskupai atmeta 
Perono valdžios 

kaltinimus
Protestuoja dėl areštų

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Du kardinolai ir 11 vyskupų 
pareiškė Argentinos prezidentui 
protestą dėl keliamų katalikų ku
nigams kaltinimu, kad jie bando 
pakenkti Perono vyriausybei.

•Ligi šiol Argentinos valdžia 
suėmė 7 kunigus, iš kurių 2 nu
teisė 5 dienas kalėti, o 3 paleido 
nenuteistus. Vienas iš suimtų
jų, kun. Rodolfo Carboni, iš sa
kyklos sulygino Peroną su Hit
leriu. Po tokių žodžių prasidėjo 
savitarpinės muštynės tarp susi
rinkusiųjų. Trys moterys liko su
žeistos.
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Laisvojo pasaulio spaudos puslapiuose
Įspėja dėl “koekpsteneijos’’

Europos spaudoje, o ypač tarpLenkijoj, Čekoslovakijoj, Weng- 
pabėgėiių, platų atgarsį sukėlė rijoj ir kituose Europdfe kraštuo- 
neseniai “Neue Zuercher Zei-*se. Pagaliau ne kas kitas, o tie 
tung”, 1954.X.3 numeryje, įdė- patys rusai yra nukalę ir “koeg- 
tas pasižymėjusio liberalų vado Jzistencijos” terminą. Jį pats Sta- 
Salvadoro de Madariagos, kovo-dinas pavartojo jau per 15-jį par- 
jusio prieš Franco režimą, o da-[tijos kongresą, nurodydamas, 
bar dėstančio D.- Britanijos Ox-^kad, kol bolševikams reikalinga 
fordo un-te, straipsnis “Vakarų ir naudinga, jie stengsis viso- 
Europa be vadų”. Jame paskelb-kiais būdais palaikyti su kapita- 
ta visiems įsidėmėtinų minčių, cistiniais kraštais santykius. Dar 
kurių svarbiausioji atskleidžia, Raiškiau tokiems ponams, kaip 
kiek realūs yra visokie svaičioji-'Attlee ir kiti, kaip galima “koeg- 
mai apie tariamą galėjimą su- zistenciją įvykdyti taikiais bū- 
“----dais”, yra nurodęs Leninas, vi

sai nedviprasmiškai nusakyda
mas: “Kol egzistuoja kapitaliz
mas ir socializmas, mes negali
me gyventi taikoj: galų gale turi 
laimėti arba vienas, arba antras. 
Galiausiai bus užgiedota laidotu- 

įvių giesmė arba Sovietų respu
blikai, arba kapitalistiniam pa
sauliui”.

Tai turėtų būti aišku visiems. 
O kaip tik dabar yra pats laikas 

I gerai įsikalti į galvą šiuos Leni- 
Įno žodžius: kol bolševikai nėra 
kaip reikiant sustiprėję, kol jie 
tebėra ūkiškai ir kariškai silp
nesni už likusį kapitalistinį pa
saulį, kol jie nėra apvaldę viso

Baltų ir kito, pavyzdžiai me sakoma: gerai įsidėmėkite 
Ko verti visokie svaičiojimai baltų pavyzdį, nes tai yra pamo- 

apie tariamą bolševikinio pašau- kymas ir vokiečiams, ir Korėjai, 
lio su laisvuoju sugyvenimą, ar-[ir Indokinijai. Taigi, lioegzisten- 
ba jų koegzistenciją, taip pat ei ją tegali garantuoti tik pajė- 
vaizdžiai atskleidžia Tarptauti-'gios divizijos. Jei Vakarų politi
nio Komiteto Krikščioniškajai kai neskaito Stalino arba Lenino 
Kultūrai Ginti vokiečių sekcijos 
plačiau spaudai paskleistas ben- 
draraštis Nr. 39/1954, kuriame 
apgailestaujama, kad tiek Vak. 
Vokietijoje, tiek kitur Europo
je dar vis tebesiranda žmonių, ti
kinčių iliuzijomis. Leidinyje įsak
miai pabrėžiama, kad dabartinis 
Sovietų užsienio reikalų ministe- 
ris Molotovas oficioziniame So
vietų veikale “Totalinis karo 
ūkis ir raudonoji armija”, išleis
tame 1941 m. Maskvoje, įspėja, 
jog “mūsų Sovietinės valstybės 
egzistavimas lygiagrečiai šalia 
likusiojo pasaulio visą laiką yra 
neįmanomas, šitie priešingumai 
tegali būti išspręsti tik kruvino
se žūtbūtinėse rungtynėse gin
klu. Kitokio sprendimo nėra ir 
negali būti. Laimės tik tas, ku
ris turės daugiau ryžto pulti”.

Pacitavusi minimuosius Molo
tovo žodžius, Krikščioniškajai 
Kultūrai Ginti Komiteto vokie
čių sekcija toliau savo įspėjime 
■pažymi, kad tuo metu, kai mini-

Praeities klaidos
Prie ko priveda bendradarbia

vimas su Sovietais ir bolševikų 
peršamoji “koegzistencija”, nors 
ir stengiamasis teisinti amerikie
čių, ypač Roosevelto, padarytą
sias klaidas, aiškiau pavaizduoja 
kad ir bu v. JAV ambasadorius 
Maskvoje G. Kennanas. Vokie
čių žurnalas “Osteuropa” ką tik 
pasirodžiusiame savo paskuti
niam š. m. spalio mėn. numeryje 
paskelbė jo straipsni “Amerika 
ir Rusija nuo Brest-Litovsko iki 
Potsdamo”, kuriame, kad ir pra
bėgomis, aprašo, kodėl susmuko 
Vakarų pastangos užgniaužti bol
ševizmą pačioj pradžioj, kaip 
paskum bolševikai tik šiaurės 
ruože (prie Murmansko ir Ar
changelsko) išskerdė vienų ma
nymu. 3,000, kitų — 7,000 gy
ventojų, apkaltintų bendradar
biavus su “interventais”, kaip 
nuoširdų kovotoją su bolševizmu 
Bulittą du kartus apvylė jo vy
riausybė, o trečią kartą bolševi
kai, kad jis, apmaudo pagautas, 
nutaręs sėdėti Rivieroje ir, ne
pajudindamas nė piršto, žiūrėti, 
kaip pasaulis rieda į prarają, etc,

Vakarų liberalai, kaip pažymi 
G. Kennanas, paruošęs netrukus 
anglų k. išleidžiamą brošiūrą moji knyga buvo spausdinama, 
“Ameiykiečių — rusų santy- iš Maskvos užpultų Pabaltijo 
kiai”, nenorėjo tikėti, kad sovie- kraštų buvo pradėtos vykdyti 
tinis imperializmas sudaro kai- masinės deportacijos', nors tas 
mynams, ypač Europos tautoms, pats Molotovas 1939 m. spalio 
grėsmę. Ir pats Rooseveltas grei- 31 d. Aukščiausiajame Soviete

ambasadoriaus Washingtone, 
knygą “Veltui pergalė”, teikian
čią tam pakankamai įrodomosios 
medžiagos. O ką tada begali Įti
kinti kad ir Otto Nuschkės, Ry
tinės Vokietijos bolševikinės vy
riausybės ministerio pirmininko 
pavaduotojo, Weimare mestas 
šūkis apie tariamą “Markso ir 

paskutinio laisvosios Lenkijos Kristaus koegzistenciją”... (Elta)

raštų, tai tegul atsidėję pastu
dijuoja kad ir J. Cziechanowskio,

Mūši] solidarumas reikalauja, kad kiekvienas 
prisidėtų prie tremtinių šalpos

BALFo iždininko adresas yra toks:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

1 9 5 5 niety
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.TCLCVISIOn
(ĮsaCles - service)
3130 So. Halsted St. DAnuhe 6-6887

gyventi su Maskva.
Pasirodo, Europoje dar vis te

besama žmonių, kurie, kaip kad 
paskiausia britų darbo partijos 
Vadas elementas Attlee savo š. 
m. rugsėjo 12 d. Melburne pasa- 
kytoj kalboj, tiki, jog tokia “tarp 
laisvojo pasaulio ir bolševikų ko
egzistencija yra galima”. Girdi, * 
tokio sprendimo priėmimas, Att
lee įsitikinimu, kur laisvieji ne
sikištų į bolševikų reikalus, o 
šie — į Vak. Europos, iš dabarti
nės painiavos sudarytų visai re
alią išeitį. Dar daugiau: pana
šiai galvoja ne tik vienas Attlee, 
bet ir daugelis britų.

Į tai Madariaga nurodo, kad pasaulio, tol jie stengsis visokiais 
šios rūšies galvosena yra pana- būdais jį suskaldyti, ypač įšnau- 
ši j tą britų įsivaizdavimą, įvyk- Jodami įvairius jo priešingumus, 
dytą dar karo metu, kada, britų Taip byloja gerai britus pažįstąs 
darbininkams ėmus girti Staliną, Madariaga, būkštaudamas, kad čiausiai nežinojo, ką reiškia gy- iškilmingai pažadėjo, kad su Pa- 
naivūs politikai tarėsi tuo būdu bolševikams nebūtų pripažinta! ‘L’ t-~ ’
galėsią padidinti britų darbinin-■ dėl savotiškai suprantamos “ko
kų spartį ir pagaminti daugiau 'egzistencijos” tai, ką jie yra pa-

Roosevelt Furniture 095
Pavasarinis birželio men. matrasy ir brangesnių.

tuurrnaaaaa

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. [
Perkraustymas saugus, greitas ir t 

tvarkingas. Viskas apdrausta, s

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

tankų. Tačiau iš tikro, kaip pa- sigrobę.
žymi Madariaga, Stalinas, nepai- Kaip' žinoma, prieš kiek laiko 
sant visų britų jo adresu sakomų raud Kinijoje S(J tuQ pačiu Att. 
gražių žodžių, pasiliko jiems šal- lee lankgsi d partijos delegacija; „ „
tas ir dažnai net pats pasisaipy- kurios kai kurie nariai labai po_pos, — vadinasi, tokią kainą, Im
davo iš biitiškų jų šaivuočių. zityviai pasisakė apie Kinijos ko-ri paliestosioms tautoms reiškė 

Buvo nesunku britų darbiniu- munistų sukurtąjį režimą. Ne- ne tik netekimą nepriklausomy- 
kalbant jau apie tai, kad raud. hės ir jų atidavimą savųjų ko- 
Kinijos kalinimo sistema yra ar munistų malonei, jei jau ne tik- 
ti'k ne- pati blogiausia visame*1’^ JŲ tautžudybę, bet ir ligi ne- 
pasaulyje, o jų metodai “perplau- paprastai pavojingo laipsnio 
ti smegenis” lenkia visus kitus [įtempė visoje Europoje jėgų pu-

Kaip žinoma, prieš kiek laiko

lee lankėsi d. partijos delegacija

venti Stalino valdžioj. Jis taip balti j o valstybėmis pasirašyto- 
pat nesuprato, kad už Rusijos sios sutartys bus lojaliai ir są- 
įtraukimą j kolektyvinį saugu- žiningai vykdomos. Todėl vi- 
mą prieš Hitlerį teks sumokėti siems nenorintiems tikėti bolše- 
tokią tiesiog lupikišką kainą, bū
tent — į sovietinę imperiją bus 
įjungta didelė dalis Rytų Euro-

davo iš britiškųjų šarvuočių.

kamš pripūsti visokių “arabų” į 
galvą apie Stalino “dorybes”, ta
čiau toli gražu ne taip lengva 
buvo paskiau tas visas “dory
bes” iš jų galvų išvaryti, kai tas 
pats Stalinas, išvadavęs Rytų 
Europą, ją faktiškai užgrobė. O 
dabar, kaip toliau pažymi Mada
riaga, ir pats Attlee puikiai žino, 
kad rusai “tvarko savo reikalus”, 
neleisdami į juos kištis niekam
kitam, ne tik Rusijoje, bet ir [kiti panašios rūšies skaičiai ?

tos rūšies bandymus; štai vokie
čių krikščionių darbininkų orga
nas “Ketteler Wacht” Nr. 20/ 
1954 skelbia, kad tik vieniems 
priverčiamiesiems darbams yra 
nuteisti 31 milijonas kinų. O kur

siausvyrą, dabar konstatuoja 
Kennanas.

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00' kas antra savaitė
po $4.00
po $6.00 ” ” »
po $10.00 ”
po $20.00 ” ”
Platesnių informacijų kreipkitės įUNIVERSAL SAVINGS AND LOAN■ ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: H Ay market 1-2028

. Suomijos užpuolimas, ciniškas 
Pabaltijo valstybių ir rytinės 
Lenkijos įjungimas į So v. Sąjun
gą, tiesa, Washingtone sukėlė di
delį nepasitenkinimą. Deja ... 
Veltui stengėsi nedaugelis senų
jų Rusijos reikalu žinovų atverti 

į vyriausybei akis, kad tų tikslų, 
'kurių siekia įtraukta į karą Sov. 
'Sąjunga, toli gražu negalima su- 
! derinti su Santarvininkų paskelb
taisiais karo tikslais. Veltui jie 
patarinėjo, kad jau pirmaisiais 
karo metais reikia iš esmės išsi
aiškinti, ko siekie Sov. Sąjunga 
Vidurio ir Rytų Europoje, o jei 
Sovietų atsakymas nebūtų pa
tenkinamas, tai sumažinti jiems 
teikiamą medžiaginę paramą ir 
atsiriboti nuo sovietinių kėslų. 
Deja, tokių blaivių balsų buvo 
ne tiek daug, ir jų nelabai be
norėjo kas klausyti. . . Tada pro
sovietinio nusistatymo veiklai 
atsivėrė visiškai laisvas kelias. 
Kol.. . su laiku atsidarė akys ir 

! patiems amerikiečiams, ką reiš
kia įsileisti Sovietus į Europą. 
Net ir pats Kennanas dabar pri
pažįsta, kad JAV politikoje su 
Sov. Sąjunga 1935—1945 m. pa
darytąsias klaidas reikia laikyti 
“pačiomis, didžiosiomis ir lemtin
gosiomis visoje amerikiečių už
sienio politikos istorijoje”.

Taip kalbama dabar. Ir ar vėl 
nebus po kiek laiko apgailestau
jama, jog net ir po tokių pamo
ki! tebedaromos toliau naujos 
klaidos, tikint galimu taikiu su
gyvenimu su imperialistiškuoj u 
bolevizmu? Ar ir dabar visi net 
toje pačioje Amerikoje yra ge
rai įsisąmoninę milijoninio “Li- 

■fe” žurnalo vedamajame nese
niai pasakytuosius žodžius, kad 
reikia melstis, jog Eisenhoweris, 
išlaisvinęs andai Europą, niekaip 

I neišsisuktų iš pareigos tapti di
džiausio istorijoje kryžiaus karo 
už laisvę vadu? Ar visi laisvaja- 
ine pasaulyje supranta tos ko
vos neišvengiamumą ir visą bol
ševikinio imperializmo pavojaus 
baisumą ?

LIETUVIŠKA {STAIGA

vikų kėslais minimajame įspėji-

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Medel 21T17C
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2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., NOVEMBER 24, 1954

/■“—■—----------- — -------
Marge’s Beauty Salon

(NAUJA VADOVYBĖ)
MARGE PARMENTIER, savininkė

_ Nuolat dirba:
' NELLIE, MARIE, BETTY

Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 V/. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214

k—— ; y

REUMATIZMAS
Gydytoji} ii’ ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ii’ reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

h Turiu naują didelį sunkvežimį, b° 
t“ specialius įrankius ir apdraudas ? 
'a 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
£ Tel. GRovehilI 6-7096 >

~ NERVINE ~

252 Square Inches of 
Picture...Larger Than 
Many Other 21-lnch 
Screens

EXCLUSIVE
G-E FEATURES
*c. E. Black Face Tube for true 

lifetime pictures

Rich, cordovan brown cabi
net with swivel casters
G. E. Dynapower Speaker for 
lasting tonal quality
Area Switch for best pictures 
from both near and far

^•New Cascode Tuner for 
superb picture quality

Removable safety’ glass for 
easier cleaning
Power Transformer for faster 
warmup and long tube life
Price includes taxes and full 
year picture tube warranty 
and 90 days on parts

o

Alexander’s Ner- 
į ' ? vine, kuri turėtų 

veikti nuo nervų 
r hgų, yra mišiays

XX'' stiprių i r bran 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. I Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland oiy'63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

<1

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Seš- 

! tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
b——— ■ ——■   mm

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-nas”



SKAMBA, SKAMBA KANKL1AI
(Mano įspūdžiai iš Čiurlionio ansamblio koncerto)

Lapkričio 11 d. Chicago  j e, So- 
kolų salėje, buvo čiurlionies 
ansamblio koncertas,.kuri suruo
šė lietuvių dienraštis “Naujie
nos”.

“Čiurlionio.” ansamblį dirigavo 
jau iš Lietuvos žinomas gabusis 
dirigentas Alfonsas Mikulskis. 
Pirmiausia scenoje pasirodė miš-

hormanizuotos paties choro* ve
dėjo A. Mikulskio. Kanklių mu
zika ir dainos gyvino klausytojų 
nuotaiką, ir klausytojai nesiliovė 
ploję. Kanklininkėm vadovavo 
kanklių orkestro vadovė Ona Mi
kulskiene. čia pasirodė ir trys 
solistai: M. Venclauskas, Begina 
Malcanaitė, Aldona Stempužįe-

Dalyvavo apie 1300 lietuvių. 
Koncerto metu visos vietos vir
šuj ir apačioj buvo užimtos. Ma
tėsi daug stovinčių šonuose, prie 
durų ir už durų ir sekančių pro
gramą.

Dainuok ir gyvuok, čiurlionies 
ansambli, skleisk lietuviškumą 
ir žadink lietuvius Amerikoje 
daina ir muzika. Juozas Būga

rusis choras — ir uždainavo J. 
Gudavičiaus “Kur giria žaliuo
ja”. Klausytojus labai sujaudino 
Čiurlionio ansambliui dedikuota

nė.
Tautinių šokiu buvo sušokta 

šustas, blezdingėlė ir malūnėlis. 
Akordeonu grojo F. Žilionis, šo-

daina “Laisvės Tėvynei numylė
tai”. Po šios dainos Čiurlionį e- 
čius ilgą, laiką lydėjo audringi 
plojimai ir šauksmai pakartoti... 
Programoje klausytojams teko 
išgirsti 14 lietuvių liaudies dai
nų. Kitos astuonios dainos pro
gramoje buvo žinomų mūsų poe
tų ir su pritaikyta muzika žino
mųjų lietuvių muzikų.

Mišrus choras atliko 7 dai
nas, o toliau dainavo vyrų cho
ras. Vyrų choras dar nepradėjo 
dainuoti “Draugai, pakelkim tau
res”, o klausytojai jau niūniavo 
pamažu ir smarkiau. Solistas A. 
Liutkus jaudino klausytojus su 
L. šimučio muzika “Partizanų 
dainoje”.
Moterų choras su kanklėm

Klausytojus labai sužavėjo mo
terų choras su. kanklėmis. Buvo 
atliktos lietuvių liaudies dainos.

kėjai iš kojų nevirto ir tautiniais 
šokiais gyvino publiką. Labai gy
vai atliko malūnėlį.-

Po tautinių šokių pasirodė 
mišrus choras su kanklėm. Ir 
skambėjo gražiai aukštaitiška, 
sutartinė “Skamba, skamba kan- 
kliai” ir aidėjo per visą, salę “Ry
gos Rygelės, kalne uogelės, Lie
tuvos mergelės gražiai gieda” 
(sutartinės refrenas). Ir šioje 
programos dalyje girdėjosi so
listų balsai: A. Stempužienė, V. 
Giedraitis, R. Malcanaitė ir A. 
Kavaliūnas.

Pagaliau nuaidėjo “Namo, bro
liukai, namo darbelių dirbti”, 
žmonės nerimo ir visą laiką plo
jimais, bis ir valio norėjo prisi
šaukti dar kartą “čiurlionies” 
ansamblį.

čiurlioniečiams gėlių iš publi
kos netrūko.LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Sekmadieniais 10-5 vai. neskaitoma taksu.
Prekės be sugadinimu, broku, 1955 mėty stiliaus. 
Klientu sąskaitos neparduodamos Finance Co.

Didelis pasirinkimas svečių kambario baldų, nylon, vilnų, 
naujausių medžiagų ir spalvų, garantuota 10 metų. $4 
Dviejų dalių sofa ir fotelis ........................   i..... ■

Čia rasite moderniškiausių miegamojo kambario baldų. Europietiško 
ir vietinio stiliaus ir skonio, ąžuolo, raudonmedžio, riešuto, vyšnios 
ar kriaušės medžio.

Waterbury, Conn.
Iš Lietuvių Bendruomenės 
gyvenimo

Bendruomenės valdyba nuta
rė rengti Naujųjų Metų sutiki
mą. Tam reikalui sudaryta val
dybos komisija iŠ žemaitaičio, 
Kuzmicko ir Norkeliūnaitės. Kaip 
visuomet, ir šiemet vyks sutiki
mas 48 Green St. svetainėje.

Sausio mėn. šaukiamas visuo
tinis narių susirinkimas valdy
bai rinkti. Šįmet, labai sėkmin
gai valdybai veikiant, buvo visa 
eilė žymių visuomenės iškilmin
gų susirinkimų. Bendruomenė 
sušaukė Mažosios Lietuvos pir
mininkui ir VLIKo nariui Erdmo- 
nui Simonaičiui pagerbti bei jo 
išklausyti visuomenę. Vėliau bu
vo sušaukta visuomenė ir VLIKo 
pirmininkui prel. Krupavičiui iš
klausyti. Paskutiniu metu buvo 
masinis visuomenės iš visų pla
čių apylinkių suvažiavimas į bos- 
toniškių teatralų “Tuščių Pa
stangų” .pasirodymą Waterbury. 
Nežiūrint didelių išlaidų, susiju
sių su teatro, pargabenimu, vis 
dėl to liko virš poros šimtų dol. 
ir gryno pelno. Bendruomenės 
piimininkas yra Bagdonas, ku
ris jau gyvena New Havene, ta
čiau ir gana sėkmingai tebevado
vauja bendruomenei Waterbury.

Bendruomenės išrinktoji rin
kiminė komisija pasiskirstė par
eigomis: pirm. Nelė Meškūnie- 
nė, vicepirm. Bronė Grušaitienė, 
šėla’. Zigmas Dielininaitis, ry
šininkas su LOKu Antanas Pet
rauskas ir komisijos narys Pet
ras Jakubauskas.7
Kitos žinios

Žymaus veikėjo Tarno Mato 
vadovaujamas 103 klubas šiemet 
rengiasi ypatingiems valdybos 
rinkimams. Mat, prieš 3 metus 
to klubo vadovybė iš raudonųjų 
suviliotų Lietuvos brolių paėmė 
p. Matas, kuris savo veikla yra 
žinomas visai Amerikos lietuviš
kai veikiančiai visuomenei kaip 
ilgametis Lietuvių Tarybos na
rys ir be kurio neapsieina joks 
parengimas bei pobūvis Water
bury. Dabar vėl anie rengiasi 
Matą pašalinti. Mūsų pareiga 
yra remti nenuilstamojo patrioto 
kandidatūrą ir balsuoti per gruo
džio mėn. rinkiminį susirinkimą 
tik už Matą, kuris ir tą klubą 
stengiasi vesti tais pačiais gar
bingais lietuvių keliais. Todėl vi
sų narių pareiga nepaleisti klu
bo į rankas, iš kurių Matas prieš 
3 metus paėmė. A. P.

bunkiui susirgo Robertas Mit
chel-Marys. Jis jau buvo anks
čiau išėjęs į pensiją, nors dirb
tuvės užveizda jo nenorėjo pa
leisti. Jis priklauso Lietuvių Kul
tūros Draugijai ir yra didelis 
Lietuvių Klubo rėmėjas, šiuo 
metu ligonis guli švedų ligoni
nėje. Girdėjau, kad sveiksta.

—o—
Netikėtai susirgo Vilimas Gir

nius — mūsų žymus biznierius. 
Po patikrinimo ligoninėje, su
grįžo į namus. Taip pat sveiksta.

jau nueina net ir į savo taverną 
biznio prižiūrėti.

—o—
Jau kuris laikas J. Petraitienė 

skundžiasi nesveikata. Jovaišie- 
ne taip pat serga, kaip ir anks
čiau. Gydosi namie. Visiems li
goniams linkiu greitai pasveikti.

-—žvalgas.

“Naujienose” 
pasiskelbęs - - visus 
biznyje nustelbia.

Korn unto tai nepriimtini 
mokytojais

Illinois Assn, of School Boards 
[savo susirinkime Shermano vieš
butyje priėmė rezoliuciją, nu
kreiptą prieš komunistus. Joje 
reikalaujama, kad komunistų 
partijos nariai nebūtų priimami 
mokytojais.

barsmkitės '‘N-fiosi-

nr- r... --...........Harry’s Liquors
Wishing all of 

Our Lithuanian Friends 
and Patrons Sincere 

HOLIDAY GREETINGS 
Come in and enjoy yourself. 

Drink with your friends 
the finest

WINES—LIQUORS—BEER
Select your packaged liquor to 

take out from our wide selection.
Open 7—2 daily.

2350 NORTH AVENUE 
AR 6-2545

’16900Penkių dalių puikus miegamasis: dviguba komoda, 
chest, lova, dvi lempos, kilimėlis ....................................

Penkių dalių chromo setas virtuvei, formica viršumi,
parduodamas už $69.00, pas mus šį mėnesį tik .............. . •3S°oFURNITURE CENTER, INC.

ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS 

3224 South Halsted Street 
Telefonas: Victory 2-4226

Atidaryta pirmad., ketvirt. 9-9:30 vai. Kitom dienom 9-6, sekmad. 10-5.

Rockford, 111.
Gyvenimo įvykiai

Zigmas Jakinčius pabaigė Pur
due universitetą ir buvo pasi
rengęs atlikti karinę prievolę. 
Bet Dėdė Samas tuo metu turė
jo pakankamai naujokų ir jo 
nešaukė. Tad Zigmas per vasarą 
dirbo mechaninio inžinieriaus 
braižytojo darbą.

Pagaliau atėjo ir jo eilė — 
Dėdė Samas ir jį pašaukė. Rock- 
fordo meno mėgėjų ratelio cho
ras surengė jam šaunias išleis
tuves. Lietuvių Klubo patalpose 
visi linksminosi, linkėjo jam 
pasisekimo ir laimingo Sugrįži
mo, atlikus karinę prievolę.

Kiekvieno jaunuolio gyveni
mas yra truputį klajūniškas. 
Zigmas pradžioje augo pas mo
tinėle. Paskui mokvklos suolą 
trynė. O dabar ir vėl dvejus me
tus turės ^klajoti po plačiąją 
Ameriką. Gal jam teks ir [Vo
kietijoje ar Japonijoje pabuvoti. 
Išleistuvėse jo motinėlė nebuvo 
linksma.

Zigmui linkiu gero pasiseki
mo.

—o—
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TIKRAI kaip trumparaštis . <.

Nežiūrint kaip rašote trumparaščiu, 
•aukščiau telpąs sakinys tars tą pati 
dalyką: "Tark Seagram's ir būsi Užti
krintas". Ir betkas pažįstąs puikią 

degtinę žino, kad šie žodžiai turi būti 
teisingi. Kaip kitaip Seagram's būtu 

Amerikos vadovaujanti degtinė daugiau 
nei 2 prieš 1!

Tark Miami's ir buk UZTIKRIW
Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

TENJf ■/

GAS HEATERS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia Įokip priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

GUARANTIED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours: 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad
2401 S. WESTERN AVE.

PHONE VI 7-8443
Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Dainty, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles. 

18” Walking Dolls dressed in an 
R Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted. 

R LYNN ORIGINALS
ROdney 3-8998

CORAZZO TUXEDO RENTAL 
Extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 

friends.
See us for formal wear rentals. Latest 
style. Tuxedoes, cutaways, strollers, 
full dress. All accessories including 

shoes.
2 S. 19th Ave. Maywood, III.

Filmore 4-2471

Order Youi' Holiday Poultry 
now at 

JOHN’S POULTRY 
and EGG MARKET

5955 W. FULLERTON AVE.

Turkeys, Capons, Ducks, Geese 
Fresh killed Turkeys 

sold by halves or quarters. 
All Poultry dressed free — also 

cut up chickens killed daily.
Strictly fresh Eggs from Farm 

NAtional 2-2813
Store hours: Thurs., .Fri., Sat. 

8:30 a. m. to 6 p. m.

VYRAI IR MOTERYS

LIGONIAI

priimami į privačius namus. Puiki 
priežiūra. Gailestingosios seselės de- 
žiuruoja; specialios dietos, ir t.t.

Priimame senyvus, sveikstančius 
arba lovoje gulinčius už labai žemą 
mėnesinę kainą.

BETHEL CONVALESCENT 
HOME

Arpin, Wisconsin

Tel. 7308

HARRY W. KUHN, 
INC.

Ready Mix Concrete
Skubus patarnavimas, paty

rę operatoriai, cementas sumai
šomas pagal įsakymą, kontrak- 
toriains, namų savininkams.

Stiprūs pamatai, driveways, 
šaligatviai, garažai ir rūsių grin
dys.

Sunkvežimiai pasiunčiami ra
dio būdu.

WHeaton 8-4425
Glen Ely n 3616

—WEDNES, NOVEMBER 24, 1954
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Susitarimas Su Prancūzija
Iš Washingtono pranešama, kad Prancūzijos premje

ro pasikalbėjimuose su prez. Eisenhoweriu ir valstybės 
sekretorium Dulles’u esąs pasiektas “pilnas susitarimas” 
visais pagrindiniais klausimais. Nėra žinios, ar tie klau
simai apėmė Pietrytinės Azijos (daugiausia, Indokini- 
jos) ir Prancūzijos kolonijų Afrikoje reikalus, nors 
reikia manyti, kad Washingtono diskusijose jie turėjo 
būt paliesti.

Bet yra pranešta, jog Mendes-France prižadėjo dėti 
pastangų, kad prancūzijos parlamentas patvirtintų Pa
ryžiaus susitarimus dėl vakarinės Vokietijos apginkla
vimo, ir kad jisai pasisakė prieš Maskvos sumanytą kon
ferenciją “Europos saugumo” klausimu.

Sovietų valdžia siūlė tokią konferenciją sušaukti Mas
kvoje arba Paryžiuje lapkričio 29 d., atseit, ateinantį 
pirmadienį. Aišku, kad laiko jai paruošti buvo skiria
ma per mažai. Tai pastebėjo mūsų valstybės departa
mentas, atsisakydamas priimti sovietų pasiūlymą; ir' su 
jo pažiūra sutiko Prancūzijos premjeras, kuris pasakė 
spaudai, jog sovietų sumanymas šaukti 25 valstybių 
konferenciją tokiu trumpu laiku “nėra nei realistiškas, 
nei protingas”.

Prieš jam apleidžiant Washingtoną, Maskva pranešė, 
kad ji sutinkanti pakeisti konferencijos datą; konferen
cija galinti būt sušaukta vėliau, tik esą svarbu, kad ji 
įvyktų. Tada Mendes-France dar kartą pasitarė su val
stybės sekretorium Dulles ir nutarė vistiek sovietų pa
siūlymą atmesti. Pasakęs tai reporteriams, jisai išvyko 
į New Yorką tarti žodį Jungtinių Tautų asamblėjai.

— o —
Prancūzijos premjeras, kaip ir britų vyriausybė, nu

sistatė neiti į konferenciją su rusais, kol bent svarbiau
sios suinteresuotosios valstybės nebus ratifikavusios Pa
ryžiaus susitarimų, liečiančių Vokietijos nepriklausomy
bės atstatymą ir apginklavimą. Washingtonas dar abe
joja, ar, ir tą reikalą išsprendus, bus prasmės konfe- 
ruoti su sovietais. Juk Vokietija dar negreit turės armi
ją, nors jai ši teisė ir bus pripažinta. Kol Vokiečių Fe
deralinė Respublika nebus * apsiginklavusi, sovietai galė
tų panaudoti “saugumo konferencijos” derybas jos ap
siginklavimui sabotažuoti.

Tuo gi tarpu Mendes-France, savo kalboje JT asamb
lėjoje, jau paskelbė sumanymą, kad ateinančių metų 
gegužės mėnesį būtų sušaukta Keturių Didžiųjų konfe
rencija. Jisai mano, kad iki to laiko Paryžiaus susitari
mų, ratifikavimas jau bus pabaigtas; ir jisai pasisiūlė 
pats rūpintis konferencijos paruošimu, kad ji butų sėk
minga, kartu pabrėždamas, kad ruoštis konferencijai 
reikėsią “rimtai ir nuoširdžiai”, vengiant triukšmo ir 
erzinančių propagandos triukų.

Kažin, ar Washingtonas buvo painformuotas, kad 
Prancūzijos premjeras skelbs šitokį sumanymą? Jo kal
ba Jungtinėse Tautose, sako, šiek tiek nustebinusi val
stybės departamentą. Bet mūsų vyriausybė, tur būt, 
supranta, kad Mendes-France kalbėjo, norėdamas nu

tildyti opoziciją savo krašte. Jisai turi žiūrėt, kad, par
važiavęs namo, rastų parlamento daugumą savo pusėje.

Tačiau ta sąlyga, kad pasiruošimai Keturių Didžiųjų 
konferencijai privalą būti “rimti” ir nenaudojami pro
pagandai, palieka Washingtonui laisvas rankas. Jei Mas
kva neparodys rimtumo ir geros valios, Mendes-France 
sumanymas nueis niekais. Bet pasilieka premjero įsipa
reigojimas — stengtis, kad Paryžiaus susitarimai būtų 
ratifikuoti. Jų įgyvendinimas reikš galą bolševizmo sva
jonėms apie dominavimą Europoje.

Už ką buvo pašalinti Nacionalistai?
APŽVALGA

ZIGMAI NAGORSKI, JR\

Pavergtųjų Jungtinių Tautą Seimas

Prieš keletą metų buvo pa
šalinta iš Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLI- 
Ko) nacionalistų partįa. Šitą 
partiją suoganizavo atskilusie
ji nuo tautininkų voldemari
ninkai.

Iš VLIKojibuvo išmesta, kai 
iškilo viešumon, bene Nūrn- 
bergo teismo metu, faktas, jog 
nacionalistai - voldemarinin- 
kai gaudavo pinigų iš Vokieti
jos nacių.

Tačiau voldemarininkų lei
džiama Chicago j e “Laisvoji 
Lietuva” neseniai parašė, jog 
nacionalistų partija buvo 1946 
m. eliminuota iš VLIKo dėl to, 
kad jos atstovas nebalsavęs už 
prel. M. Krupavičių. Tai aiškus 
prasilenkimas su tiesa.

Bet gal būt ta nacionalistų 
partija buvo apkaltinta netei
singai?

Mums tik ką atsiuntė iš Eu
ropos keletą dokumentų, ku
riuos čia paskelbiame, — ir 
tegu skaitytojai patys spren
džia.

Vokiečių Saugumo policijos 
pranešimas

Tarp viešai paskelbtų doku
mentų iš vokiečių archyvų yra 
toks Saugumo policijos (Si- 
cherheitspolizei) vyriausiojo 
štabo viršininko pranešimas 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui Ribbentropui:

“Ponui Užsienio Reikalų 
Ministeriui,

“SS-Gruppenfiihrer...
“Wilhelmstrasse 63 
“Berlin W. S.
“Mielas partijos drauge 

von Ribbentrop!
“Priede Jūs rasite dar vie

ną pranešimą apie ‘vblde- 
m arini nkus’. Kaip jau pažy
mėta ankstesniuose praneši
muose, ‘voldemarininkai’ vis 
dar prašo iš Reicho para
mos. Todėl prašau Jus ‘vol
demarininkų’ nauj ai įteiktą 
prašymą dėl finansinės pa
ramos (žr. priedo 4 pusi. 
2 §) peržiūrėti ir padaryti 
galutiną sprendimą.

“Mano supratimu, reikėtų 
‘vol dem ariu i nkų’ p rašymą 
dėl finansinės paramos pa
tenkinti. Bet ginklų negali
ma jiems duoti jokiu atve
ju.

“Heil Hitler!
(Pas.) Jūsų Heydrich”.

Šis pranešimas buvo išsiųs

tas iš Vyriausiojo Saugumo 
Policijos štabo 1939 m. birže
lio 29 d. ir gautas tą pačią die
ną Vokietijos užsienio reikalų 
ministerijoje. Pridėtas štam
pas: “Griežtai slaptail’’

Dokumento numeris archy
vuose 2953.

Heydrich, kuris pasirašė po 
laišku, buvo vėliau paskirtas 
Bohemi j os-Mor avi j os “protek
torato” Gauleiteriu (srities va
du). Dėl jo žiauraus elgimosi 
su gyventojais čekai jį užmušė.

Prie Heydricho laiško pridė
tas priedas.

Voldemarininkai prašo 
Pinigų

Priede, kuris yra pažymėtas, 
kaip* dokumentas RM. 33, sa
koma:

“Gegužės Viduryje buvo 
nutarta steigti slaptą lietu
vių nacionalistų partiją. Jų 
vadai yra patikimiausi ‘vol
demarininkų judėjimo’ na
riai. Taip pat tvirtinama, 
kad jie turi įtakingą bendra
darbį prezidento Smetonos 
štabe. Išnaudojimui antise
mitinių nuotaikų Lietuvoje 
numatoma inscenizuoti 
priešžydiškus pogromus, ši
tai nelegaliai veiklai prašo
ma 100,000 litų (apie 41,000 
reichsmarkių). Be to, viena 
vadovaujanti voldemari
ninkų asmenybė užklausė, 
ar Reichas galėtų teikti ir 
ginklų. Į tai buvo atsakyta, 
kad pinigų tai galima parū
pinti, bet ginklų negalima 
duoti. Ryšium su kova prieš 
žydus sustiprėtų žydų kapi
talo bėgimas iš krašto, ir tai 
Lietuvą padarytų labiau pri
klausomą nuo Vokietijos 
rinkos”.

Reikia turėti galvoje, kad 
tai buvo dar Lietuvos nepri
klausomybės, laikais.

Voldemarininkai su Vokie
tijos nacių žinia, suorganiza
vo “nacionalistų partiją’”, ku
ri žadėjo ruošti žydų pogro
mus, ir prašė šitam “darbui” 
šimto tūkstančių litų bei gink
lų!

Ginklų duoti naciai nesuti
ko, bet pinigų davė (kiek, pa
matysime žemiau), — norėda
mi, kad žydai bėgtų iš Lietu
vos ir kad, to pasėkoje, Lietu
va pasidarytų “labiau priklau
soma nuo Vokietijos rinkos’’.

Vienas iš tų nacionalistų

partijos Vadų buvo V. Stahė- 
vičius (vėliau Stanys, dabar ' 
Staneika), išmestas iš armijos 
dėl dalyvavimo voldemarinin
kų sąmoksle prieš Smetonos 
vyriausybę.

Nacių pašalpos
Prie dokumento RM 33 pri

dėtas platesnis paaiškinimas, 
pažymėtas Nr. 2952, tokio tu
rinio:

“Pastarųjų PA metų lai
kotarpyje lietuviai aktyvis
tai, vadinamieji voldemari
ninkai, per Užsienio Reikalų 
Ministerijos patikėtinius 
Klaipėdoje ir prie Saugumo 
policijos štabo Tilžėje pa
kartotinai kreipėsi į vokie
čių įstaigas, prašydami akty
vistus paremti pinigais ir 
ginklais. Kartu su tuo pra
šymu vis buvo nurodoma, 
kad ruošiamas platus są
mokslas krašto valdžiai per
imti; bet vėliau vis nieko 
neįvykdavo.

“Nuodugniai padėtį patik
rinus, pasirodė, kad vadina
mieji ‘voldemarininkai’ su
sideda iš asmenų, kurie dėl 
įvairiausių priežasčių yra 
nepatenkinti Lietuvos prezi
dentu Smetona. Šioks toks 
nuomonių vieningumas yra 
tik tas, kad atmetamas drau
giškas nusistatymas Lenki
jos atžvilgiu, kas pastebi
ma ir šviesuomenės sluoks
niuose ... Iki šiol dar nepa
stebėta, kad toji (voldema
rininkų) grupė turėtų aiškią 
politinę liniją. Artimo kon
takto su Voldemaru, gyve
nančiu Prancūzijoje ir > ra
šančiu religinius veikalus, 
nėra. Jis iš Lietuvos vyriau
sybės gauna mažą pensiją, 
kad negrįžtų Lietuvon ir ten 
nepasidarytų vėl politiškai 
aktyvus. Dėl to labai ir la
bai abejotina, kad šita ak
tyvistų grupė, kuriai Volde
maro vardas vargu ar yra 
daugiau negu iškaba, arti
moje ateityje galėtų laimėti 
politinės įtakos ...

“Užsienio Reikalu Mini
sterijos pritarimu voldema
rininkų grupė minėtais mo
tyvais buvo laikas nuo lai
ko paremiama mažesnėmis 
pinigų sumomis (keliais 
šimtais markių), kad tuo 
būdu būtų galima kontro
liuoti jų veiklą ir tolimesnę 
plėtrą. Parama ginklais, lėk
tuvais ir auto mašinomis — 
ko jie pakartotinai prašė — 
nebuvo suteikta. Taip reikė
tų ir toliau daryti. Parama 
platesnėje plotmėje galėtų 
būt sėkminga tik tuomet, jei 
voldemarininkai įrodytų ga
lį sudaryti tokias sąlygas, 
kad patys galėtų dalyvauti 
politiniame Lietuvos gyveni
me ...

“(Pas.) Doertenbach. 
“Berlvnas, 1939 m. liepos 
19 d.”.
Prierašas ranka:

“RAM (Reicho Užsienio

Prieš kurį laiką New Yorke 
įvyko PJT Seimo septintasis 
ir aštuntasis posėdžiai, kurie 
svarstė priverčiamuosius dar
bus ir apskritai politinių kali
nių likimą komunistų paverg
tuose kraštuose; pabėgėlių iš 
bolševikinio “rojaus” padėtį; 
moterų darbo sąlygas; Rytų- 
Vakarų prekybos teigiamybes 
ir neigiamybes. *

Nevisiems dar yra supran
tama šio seimo paskirtis, kas 
ir kaip jį sudaro. Faktiškai šis 
seimas yra įsikūnijimas visų 
tų norų, kurie tiesiogiai ar ne
tiesiogiai interesuoti pavergto
sios 'Europos likimu. Pirmiau
sia, be abejojimo, šis Seimas 
yra skirtas žmonėms, kurie 
priversti gyventi komunistinia
me režime ir kurių balsas to
dėl negali pasiekti šiapus ge
ležinės uždangos. Antra vertus, 
šis seimas yra pačių tremtinių 
balsas. Pagaliau, šis seimas 
daugiau ar mažiau išreiškia 
nuotaikas ir senosios Rytų Eu
ropos išeivijos, įsikūrusios 
Amerikoje, nes ir šios išeivi
jos širdys ir mintys nuolat 
traukia į savo gimtąjį kraštą. 
Ir seimas, judindamas šių kra
štų išlaisvinimo bylą, tuo pa
čiu kalba ir už tuos amerikie
čius, kurių tėvai, seneliai, ar 
proseneliai yra iš ten kilę ir 
kurie taip pat nori, kad komu
nistinis agresorius būtų išvy
tas ir nubaustas.

PJT Seimas, pirmą kartą po
sėdžiavęs rugsėjo 21 d., buvo 
iš dalies rezultatas ir tos pa
dėties, kad tautos anapus gele
žinės uždangos nėra atstovau
jamos Jungtinėse Tautose. Nie
kam nekyla nė mažiausio abe
jojimo, kad šiandieninės Len
kijos ar Čekoslovakijos taria
mos delegacijos Jungi. Tauto
se šių valstybių neatstovauja. 
Kaip lygiai niekam neateina

Ministerija)
“Paremti smulkiais, regu

liariais mokėjimais, maž
daug 2-3,000 markių melų 
ketvirtyje”. (Pas.) W.

Taigi hitlerininkai tuos “vol- 
demarininkus”, kurie tada va
dinosi “aktyvistais”, o paskui 
susiorganizavo į “nacionalistų 
partiją”, vis dėlto šelpė vokiš
komis markėmis, norėdami 
“kontroliuoti jų veiklą”, šie 
veikė slapiai ir įsiskverbė net 
į VLIKą.

Kai VLIKas patyrė apie jų 
santykius šu Vokietijos na
ciais,, ta jie buvo pašalinti. Ki
taip VLIKas ir negalėjo pasi
elgti.

Dabar bus kiekvienam aiš
ku, kodėl voldemarininkai 
skleidžia piktus šmeižtus apie 
VLIKą ir apie Amerikos Lie
tuvių Tarybą, kuri kooperuoja 
su VLIKu. Lietuvių visuomenė 
privalo žinoti, kas jie. 

mintis, kad Sovietų Sąjunga 
galėtų atstovauti Baltijos vals
tybėms, klasta ir jėga II-jo pa
saulinio karo pradžioje pri
jungtoms prie Sovietų Rusi
jos. Tikro atstovavimo trūku
mas ir buvo vada pamėginti 
jį užsitikrinti. Jei Jungi. Tau
tos turi reikalo su pavergtųjų 
valstybių primestinės valdžios 
viešpačiais, tai tremtiniai savo 
ruožtu atstovauja savosioms 
tautoms, visiems jų sluogs- 
niams: darbininkams, ūkinin
kams, tarnautojams, studen
tams ir k t.

Nežiūrint savo skirtingų nu
sistatymų, savo sunkumų, sa
vo gyveninio įvairiuose sveti
muose kraštuose, nežiūrint sa
vo • tremtiniškumo, e g z i 1 a i 
įstengė nugalėti savo vidaus 
problemas ir sudaryti vieningą 
organą atstovauti pavergtie
siems kraštams. PJT Seimas 
yra nuolatinis priminimas J- 
Tautoms, kad laisvasis pašau-1 
lis neužmirštų tų, kurie diena 
iš dienos gyvena fizinį ir mo
ralinį komunistinės valstybės 
terorą, vykdomą žiauriausios 
tironijos, kokia kada nors yra 
buvusi.

Savo deklaracijoje pirmaja
me seimo posėdyje PJT netik 
pabrėžė savo pagrindinį sieki
mą — išlaisvinti savo paverg
tuosius kraštus, — bet ir pa
laikyti pavergtųjų tautų lais
vės viltį.

Artimiausiame PJT Seimo 
posėdyje numatyta svarstyti 
darbo sąlygų ir darbininkų or
ganizacijų padėtis pavergtuose 
kraštuose. Visiems gerai' su
prantama, kad organizavimo
si teisė yra viena iš pagrindi
nių asmens teisių ir kad dar
bininkų teisė organizuotis į 
profesines sąjungas yra neat
skiriama nuo darbo laisvės.

PJT Seimo reikšmę jau yra 
pripažinę ir laisvojo pasaulio 
politikos bei darbo vadai. Di
džioji JAV spauda atžymėjo 
seimo atidarymą ir jo darbus. 
Tatai atžymėjo ir JAV televi
zijos stotys, radijas ir kino ap
žvalgos.

PJT Seimo nuolatinis prezi
dentas yra Latvijos delegacijos 
ir Latvijos Laisvės Komiteto 
pirmininkas dr. V. Nasens. At
skiriems Seimo posėdžiams 
pirmininkauja iš eilės kiekvie
nos tautinės delegacijos pir
mininkas. Seimo generalinis 
sekretorius yra rumunas Bru
tus Uoste.

Neabejotinai yra svarbu, kad 
PJT Seimo darbai būtų juo 
plačiau žinomi. Tam geriau
siai gali pasitarnauti spauda. 
Lietuvių spaudos žinios netie
sioginiu būdu pasiekia ir pla
čius lietuviškai nekalbančios 
publikos shiogsnius.

Pirkite JAV taupymo bonus.

(Tęsinys)

SAULES RŪSTYBE
ALGIRDAS MARGERIS

(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
Darbas tarpina laiką, kaip vanduo cukrų. Sėdi prie 

arbatos stiklinės ir matai, kaip cukrus tirpsta ir iš
nyksta. Bet iš tikrųjų jis neišnyksta, nes kai geri, tuoj 
pajunti jo buvimą — saldumą. Kai dirbi gerą darbą, 
laikas labai greitai bėga ir ištirpsta, išnyksta sykiu 
su tavo darbu. Tačiau kai pažiūri į to darbo vaisius, 
pamatai, kad tik laikas ir darbas sutirpo, išnyko, o 
vaisiai pasiliko, ir, žiūrėdamas į juos, jauti saldumą 
širdyje, o šviesą sieloje ...

Tokį pat saldumą aš visada jausdavau, kada tik 
pavykdavo man išgydyti sunkiai sergančius ligonius. 
Kartu būdavo, kai jie nepasveikdavo. Dar karčiau, 
kai mirdavo, ypač maži vaikai. “Kam turi mirti visai 
nauji žmonės; kada tiek daug pasenusių ir persenu
sių?” klausdavau kažką augštesnį už save. Visdėlto 
nereiškia, kad aš pasenėlių bei persenėlių nepaisyda
vau ir su mažesniu rūpestingumu juos gydydavau. Ne. 
Aš juos gydydavau su tokiu jau atsidėjimu ir gydyto
jo šventu privalumu, kaip ir mažuosius bei jaunuo
sius ligonius. Tik kažkodėl tie mažieji bei jaunieji, 
tarsi kokie pavasario žiedai ir busimieji jų vaisiai, 
uždegdavo manyje karštesnį norą juos išgydyti; ir jei 
jie mirdavo, aš per keletą naktų užmigti negalėda

vau ... Neiškentęs klausdavau Gamtą (Dievą, kaip 
žmonės dažniausiai pasako): “Kodėl Tau tiek pat, ar 
žmogus miršta, savo gyvenimą išgyvenęs, ar ne? Kam 
senatvės pelai neatskiriami nuo jaunatvės sveikų, 
brandžių grūdų, kurie gali ateityje net genijais virsti 
arba nors pagimdyti genijus?” Ir man būdavo šalta, 
liūdna ir kartu.

Sirgo vaikų ligomis ir mano augintinė, bet Dievas 
jos nenusinešė. Paliko ją man. Nors aš Jo netikėjau 
ir negarbinau. Bet ir skriaudų Jam nedariau. Visada 
stengiausi būti sąžiningas, teisingas ir geras žmogus- 
gydytojas. 0 Dievas, rodos, tik to ir nori iš žmogaus 
ir jo darbų.

Ir mano augintinė augo, mokėsi ir gyvenimo verty
bėmis džiaugėsi. Ji visada, kai tik nebūdavo moky
kloje, labai norėdavo važiuoti su manim pas ligonius, 
tarsi ji būtų gailestingoji seselė, mano pagelbininkė. 
Aš visada jai nusileisdavau, su jos norais sutikdavau. 
Iš tikrų j ii, tai jos buvimas šalia manęs mašinoje duo
davo man labai daug malonumo ir ramumo. Jaunuo
liškas jos džiaugsmas, lengvutė, švelnutė kalba, išdai
linta pavasario šilumos šypsneliais, pravaikydavo iš 
mano galvos rūpestį: kokį ligonį sutiksiu ir ar jį iš
gydysiu ?

Ir vieną pavasario rytą mudu važiavome pas ligo
nį, kuris gyveno už 20 mylių nuo Čikagos miesto cen
tro. šitas pavasaris buvo negirdėtai neregėtai karštas, 
sausas — tiesiog viską saulės liepsnomis apgaubęs. 
Sunku ir gailu buvo žiūrėti į svylantį ir kenčiantį že
mės veidą. Vasarojus, žolė ir gėlės — net ir naminės, 
kurių nepalaisto aptingusi nuo karščio'šeimininkė — 

visi drauge mirtinai sirgo ir leipo nuo mažakraujystės. 
Jų širdys vos beplakė nubalusiu, baisiai sumenkėju
siu, be ryškios spalvos ir gyvingos jėgos krauju. Grau
du darėsi į juop žiūrint; juo labiau, kad jie buvo bai
siai nusiminę, į save susigūžę, drąsos ir vilties nebe
tekę gyventi ir kovą dėl būvio laimėti. Jie net pa
gailos ar užuojautos daugiau nebelaukė ir pagalbos 
nebeprašė. Tik tarėsi jau persilaukę, persiprašę, ir 
baigta! O visdėlto jie dar turėjo ko laukti. Ir laukė — 
mirties ... Bet kasi mirties laukia, to jau niekas nesu
ramina ir vilties sparnais nepakelia. Net auksas! Ir 
galybių galybės aukso, kuriuo saulės liepsnos per die
nų dienas dažė vasarojų, veją ir gėles, jų nė kiek ne
suramino ir gyvenimo viltimi nesustiprino. Ne. Jie 
jautėsi niekinami ir įžūliausia pašaipa spjaudomi, 
kankinami. Juk kam jiems tas auksas —- tas rudens 
kraujas ir apdaras? Senatvė! Jie troško pavasario 
kraujo ir apdaro — jaunystės! Ir jie pyko, kiek dar 
pykti bepajėgė, kam juos be laiko pasendino, iškan
kino ir po giltinės dalgiu pakišo. Ir jie daugiau žiū
rėjo į nepermaldomą, nenugalimą mirtį, negu į visos 
gyvybės motiną saulę, per visą šį pavasarį plakančią 
juos su savo baisios rūstybės ugniniais botagais, ku
riuos ji pati nusivijo iš savo liepsnų. O visdėlto ne- 
viską ji nuplakė ir ligi mirties priplakė. Štai medžiai, 
kurių ilgos šaknys, giliai žemėn įsiraususios, čiulpia 
gaivinančios drėgmės sultis ir siunčia jas į savo lie
menį, šakas, lapus — visur, kur tik reikia atgaivos, 
stiprybės ir patvaros. Jie vis dar žaliu, gaiviu ir jau
natve spindinčiu apdaru pasipuošę stovėjo — išdidžiai 
stovėjo, galvą augštai iškėlę, įsirėžė ir pasišaipydami 

— pamanykite! — iš saulės rūstybės ir liepsnų! Karts 
nuo karto ir juoku prapliupo: “Ko čia pliauškini tais 
savo ugnies botagais, lyg bandydama pamėgdžioti lie
tuvių dievulį Perkūną. Mes nenorime dievų. Mes lau
kiame tikrojo perkūno, kuris ateina su labai dosniais 
palydovais — su gausiais bakais gaivinančio vandens, 
nuo kurio gęsta tavo liepsnos ir ištirpsta ugniniai bo
tagai”.

Ir šitą medžių kalbą mudu gerai supratome iš jų 
drąsios ir galingos laikysenos.

O vėjas pietvakaris griežė visu automobilio prieša
kiu, tartum koks visai pakvaišęs muzikas išklebėjusia 
arfa, šiurkštų ir įkyru. Bet aš jam dovanojau, net ir 
dėkojau, kad tuo pačiu ruožtu jis vėsino mano ran
kas, krūtinę ir galvą, o pro lūpas nešė daugiau oro 
į mano kraują. Kartu vėsino ir mano augintinę, kuri 
sėdėjo arčiau lango nei manęs, grakščioj pozoj laiky
dama savo kojas. Išplėstais, kaip paukščio sparnai, 
žvilgsniais ji lakstė nudegusia žeme ir gailėjosi mirš
tančių augmenų. Kartais ji pakėlė akis ir suraukė kak
tą, lyg jieškodama ir pykdama ant to ugnies žaizdro 
augštybėse, kurio liepsnos pasiekia žemę — saulės .. . 
Tada išsitiesė ilgas jos kaklas ir tiesiai laikė raudo
nais plaukais dengtą jos galvą, kaip rūpestingas stie
belis ką tik pražydusią gėlę. Aš nekartą pažiūrėjau į 
ją, ir atėjo man į galvą Egipto karalienė Nefertitė, 
kuri turėjo labai ilgą kaklą, o ant to kaklo labai gra
žią ir gerą galvą. Ir pradėjo kalbėti mano siela, ir 
džiaugtis širdis, kad ir mano augintinė turi tokią gal
vą. Ir štai kokių minčių vora ėjo*mano galvoje:

(Bus daugiau)
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REŪGIJOS LAISVĖ KINIJOJE
(Tęsinys) nenorėjo pripažinti komunisti-

KEITH H. GILLISON, ang
las, gimęs ir užaugęs Kinijoj, 
dirbęs HankovV ligoninėj, per
gyvenęs revoliuciją, ryšium su 
minėtu Attlee pareiškimu, ang
lų spaudoje duoda visai kitą 
vaizdą apie religijos laisvę Ki
nijoj.

Kai 1948 m. rudenį pagrin
dinės komunistų armijos jėgos 
artėjo prie Hankow, britų kon
sulas sušaukė visus britų pilie
čius ir patarė visiems, neno
rintiems likti po komunistų 
valdžia, nedelsiant išvykti iš 
šios srities. Daugelis išvyko. 
Tačiau apie dvidešimts vyrų 
ir moterų, jų tarpe ir Keith H. 
Gillison, nusprendė pasilikti. 
Mat, daugelis iš likusių šioje 
vietoje dirbo daug metų per 
karą ir revoliuciją naudingą 
kraštui darbą, kuris neturėjo 
nieko bendro su politika, ir 
tikėjosi iš komunistų tinkamo 
įvertinimo.

Tačiau likusieji po komunis
tų valdžia daug kartų apgailė
jo savo sprendimą pasilikti. 
Kai komunistai įvedė savo val
džią, visoj Kinijoj prasidėjo 
teroras prieš krikščionybę ir 
jų išlaikomas įstaigas. Jų va
dovai, kurie nespėjo laiku iš
vykti, buvo uždaryti kalėji
muose.

Negalima tvirtinti, kad ko 
monistinė valdžia, užėmusi 
kraštą, viską naikino. Jie sta
tė gerus kelius, tiesė naujus 
geležinkelius, reguliavo upes. 
Komunistinės karo ligoninės 
buvo tvarkomos pavyzdingai 
ir jų neprilyginsi prie Kuomin- 
tango laikų. Tačiau visa tai 
buvo pasiekta ne laisva žmo
nių valia, bet krašte įvedus 
baisų terorą, kurį komunistų 
vadai laiko pagrindiniu vald
žios įrankiu.

Misijonieriai ne dėl teroro 
turėjo iš Kinijos išvykti. Tero
ras šitame nelaimingame kraš
te viešpatavo nuo senų laikų. 
Komunistai kankino ir šaudė 
nacionalistus bei krikščionis 
dėl jų pasaulėžiūros.' Komunis
tų visos pastangos yra nukrei
ptos į žmonių sielos ir proto 
užvaldymą.

5. Indoktrinavimo klases
Visi Kinijos piliečiai, vaikai 

ir suaugę, privalo lankyti re
guliariai indoktrinavimo kla
ses. šios klasės veikia visur: 
mokyklose, ligoninėse, įmonė
se ir 1.1. Klasės mokymo pa
grindą sudaro Markso, Lenino, 
Stalino, Mao “mokslai”. Pamo
kų metu Rusijai yra priskiria
mi gražiausi ir kilniausi dar
bai, gi visi kriminaliniai nusi
kaltimai — amerikiečiams ir 
britams. i

Vadovaujantieji asmenys įs
taigose ir įmonėse, kurių ko
munistai dėl specialistų trūku
mo negali pakeisti ir kurių pa
žiūros komunistams neaiškios 
ar įtartinos, siunčiami į indok
trinavimo specialius kursus, 
kurie tęsiasi nuo 6 iki 12 mė
nesių. Baigusieji kursus skai
tomi tie asmenys, kurie raštu 
pareiškia įsitikinimą komunis
tinės doktrinos teisingumu ir 
buvusių pažiūrų klaidingumu- 
Tokie pareiškimai yra skel
biami spaudoje. Šios priemo
nės buvo taikomos ir pasiliku
sioms europiečiams, tik jų kla
sės buvo griežtai atskirtos nuo 
kiniečiu. 

G

Sunkesnieji atsitikimai yra 
priskiriami prie vadinamojo 
“smegenų perplovinio”, kinie- 
tiškai — “lįsi nao ching”. Ką O g

tai reiškia, parodo šis pavyz
dys.

Viena ligoninės sesutė vis

nės doktrinos pranašumo ir at
sisakyti savųjų pažiūrų. Kartą 
komunistinis instruktorius, pa
sikvietęs minėtą sesutę, pasiso
dino prieš save ir parodė bal
tos spalvos popieriaus lapą. 
Prasidėjo sekančio turinio pa
sikalbėjimas:

Instruktorius: Kurios spal
vos yra šis popierius?

Sesuo: Baltos.
Instruktorius: Popierius yra 

juodas. Kokios spalvos yra po
pierius?

Sesuo: Jūs sakote, kad jis 
yra juodas.

Instruktorius: Šitas popie
rius yra juodas. Pakartok tai, 
nieko daugiau nepridedama.

Sesuo: šitas popierius yra 
juodas.

Nelaimingoji sesuo buvo pri
versta kartoti ištisas valandas, 
kad baltas popierius yra juo
das, kad pagaliau ir miegoda
ma pati pajuto, kad ji kartoja 
tą patį.

Šitoks fantastiškas lavini
mas yra paremtas sovietine 
psichologija, kurios pagrindą 
sudaro Pavlovo reflekso teo
rija. Pavlovas savo psichologi
nę reflekso teoriją buvo išban
dęs su šunimis, kurie maisto 
viliojami vykdo visus žmogaus 
nurodymus. Tas pats, anot jo, 
tinka ir žmonėms.

Kiniečių komunistų indok- 
trinieriai, instruktoriai, šią psi
chologinę teoriją plačiai pri
taikė žmogaus psichologijai. 
Jie nuolat, ištisas valandas pri
versdami žmones kartoti fan
tastiškus tvirtinimus, palaužia 
jų valią ir įsitikinimą ir pri
verčia be kritikos tikėti visoms 
idėjoms, kurias skelbia komu
nistiniai autoritetai.

Milijonai kiniečių šiandien 
tiki, kad japoniis sumušė rusų 
raudonoji armija, kuri iš tik
rųjų nė vieno mūšio su japo
nais neturėjo. Pirmomis die
nomis, kai komunistai tai pra
dėjo skelbti, tai žmonės juo
kėsi. Bet kai ši nesąmonė buvo 
kartojama dešimt, dvidešimt 
ir šimtus kartų, tai kiniečiai 
komunistų diktuojamose gyve
nimo sąlygose pradėjo tikėti, 
kad japonus sumušė rusai.

6. Komunistinė religijos 
laisvė
Komunistų politika krikščio

nių atžvilgiu buvo vykdoma 
per dvi fazes. Iki 1948 m. 
krikščionys buvo viešai perse
kiojami, žudant ir uždarant į 
kalėjimus tikinčiųjų vadovus. 
Vėliau komunistai pakeitė tak
tiką. Bažnyčių nuosavybės bu
vo perimtos valdžios “apsau- 
gon” ir paskelbta “religijos 
laisve”. Pagal šią naują tvar
ką bažnyčių ir misijų susirin
kimai buvo leidžiami tik su 
policijos specialiu leidimu, da
lyvaujant komunistui atstovui. 
Antraisiais “išlaisvinimo” me
tais tikintieji buvo verčiami 
skelbti, kad vakariečių misi
jonieriai yra imperialistų agen
tai. Atsisakiusieji tai daryti 
buvo sodinami į kalėjimus.

Hankow mieste vienoj krikš
čionių mergaičių mokykloj per 
dideles pastangas buvo gautas 
atskiras kambarys pasimelsti. 
Bet mergaitėms buvo įsakmiai 
pabrėžta, kad “religijos lais
vės” turi būti čia griežtai lai
komasi, būtent: “kiekviena 
mergaitė tegali melstis tik vie
na, bet griežtai draudžiama čia 
susitikti dviem ar daugiau 
bendrai maldai”.

Remiantis paskelbta “religi
jos laisve”, bendravimas ir 
draugystė misijonierių su ti
kinčiaisiais buvo griežtai už-

draustas. Misijonieriai negalė
jo susitikti su kiniečiais krikš
čionimis ir tikintieji negalėjo 
pasimatyti su .savo kunigais ir 
mokytojais. Tai buvo pavojin
ga abiem pusėm, nes tokie su
sitikimai buvo traktuojami 
kaip pažeidimas “religijos lai
svės”, už ką įstatymas numa
tė dideles bausmes. Dėl šios 
priežasties misijonieriai turė
jo išvykti iš šio nelaimingo 
krašto, nutraukiant ryšius su 
draugais kiniečiais.

— Aš esu gimęs Kinijoje, — 
pasakoja iš Kinijos ištrūkęs 
Keith H. Gillison, — trisdešimt 
metų savo gyvenimo praleidau 
šiame krašte; mano geriausi 
ir artimiausi draugai yra ki
niečiai. Išvykstant buvo labai 
sunku atsisveikinti su jais. Bet 
atsiskyrimds buvo dar skau
desnis, kai jie mane ir mano 
žmoną prašė nerašyti jiems jo
kių laiškų, kad jie nebūtų įtar
ti policijos.

— Mr. "Attlee ir kiti, — tęsia 
savo samprotavimus K. II. Gil
lison, — komunizmą apibūdi
na kaip religiją. Bet jei tdi bū
tų religija, tai religija savo es
mėje stengiasi suvesti žmogų į 
tobulus santykius su Dievu ir 
moraliniais dėsniais. Tačiau

komunizmas paneigia Dievo žmonijos laimę ir tikslą šioje 
buvimą ir moralinius dėsnius.! žemėje. Tuo tarpu religija ma- 
Jis bando sukurti naują pa-Ųo žmogaus tikslų ir laimę ana- 
saulį šioje žemėje, tikint žino* me dvasiniame, pomirtiniąme 

' nijos laimę ir tikslą surasti gyvenime. Komunizmas ir reli- 
naujos socialinės santvarkos gija yra dvi viena kitai prieš- 
sukūrime. : taraujančios pasaulėžiūros, ne-

_ . . . _ | galinčios rasti bendros kalbos
7. Baigiamosios pastabos 'ir toilkiai S:UgVv.eliti, nes abi 

Komunizmas nėra religija, jos viena kitą griauna.
tai tik socialinės santvarkos j Komunistų “dievukas” Leni- 
doktrina, kuri per kolektyvi- nas tvirtino, kad religija yra 
zaciją ir žmogaus proto bei va- opiumas liaudžiai. Gi popie- 
lios ’užvaldymą siekia rasti I (Tęsinys 6-me pusi )

Nuoširdžiai kviečiame visus atsilankyti
PADĖKOS DIENĄ .

lapkričio 25-tąją, į mūsų užeigą
MONARCH LIQUORS

3529 So. Halsted St. Tel.: YArds 7-6054
Visi bus vaišinami KALAKUTU.

ALEKSANDRA ir JUSTINAS NAUJOKAI 
________________________________  _________________ -_______ ——?

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
' Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki SlO.OuOOU. o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAiM ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVL. CHICAGO 30, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. | 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS I

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

I TNI VERS AL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

East Chicago Lietuvių B-nės Apyl. Valdyba 
š. m. lapkričio menesio 28 dieną rengia 

KAMUOMFNĖS ŠVENTĖS MINĖJIMĄ 
Minėjimas prasidės pamaldomis 11 vai. parapijos bažnyčioje.

6 valandą vakare parapijos salėje 

gen. M. Rėklaičio paskaita ir koncertas 
Koncertuos žinomas CHICAGOS VYRŲ CHORAS 

Dirigentas muzikas BR. JONUŠAS * 
Visi įkviečiami gausiai dalyvauti.

BENDRUOMENĖS VALDYBA.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲ 
IŠPARDAVIMAS

1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO Už 1 DOLERI

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

★ fold away bottle racks

•X; Č

After Small Down Payment

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

FREEZER

★ ice cream rack—juice can 
dispenser

Two separate appliances 
in One cabinet!

> PUTS ALL)
> POOD ) 

at your )
PltlQFRTlPS!)

A big automatic defrosting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 peckage* of frozen food*!

Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiusti draugams ver
tingu dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai Įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
J svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kilo

me šalyse — $2.00, nes pašto išlaidos žymiai didesnės, čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą'* 
Jūsų adresą, ryšuli tuojau Jums pasiųsime.

štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
L Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl'. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
vių vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS. 
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną doleri (kanadiečiai ir kiti turi 
siųsti $2.4)0) tokiu adresu:
N A U J I E N O S, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois 

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

TREČIAS RYŠULYS

COMBINATION

1. S. K. Kiul-ikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 
CHINIJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprogo 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriai;.!, 
versta knyga, krfll a gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė 
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

1. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR .JOS VIETA ŽMONIJOJE, 17 psl.
8. V. K. Račkausko Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl. 

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. .J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ii- mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 161 psl.

Leo Berman Hardwarea-m Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

( 1 bock West of Ashland on 63rd St. ) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 
(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE* /

į Lietuviu Auditorijos didžiąją salę,. 3133 So. Halsted St. 
LYGIAI 7 VAL. VAKARE prasidės šaunus pobūvis su nuotaikingais šokiais, 

gardžiais užkandžiais, puikiais gėrimais . . .
KIEKVIENAS DALYVIS GALĖS NEMOKAMAI LAIMĖTI KALAKUTĄ.

VISI J DIDĮJĮ KALAKUTU VAIŠIĮJ VAKARA f | pj šokiams gros Broniaus JONUŠO orkestras. Populiarias 
Kviečiam visus lietuvius atvykti Padėkos Dienos Vakarą ■ | Wjodijas orkestrui pritariant, dainuos sol. A. PEŠKYS.

Įėjimas tik 1 dol. Staliukus galima iŠ anksto užsisakyti tel. Victory 2 6172.
Tad iki pasimatymo linksmavakaryje, lapkričio 25 dieną. —?RtE

PELNAS SKIRIAMAS "MUZIKOS ŽINIŲ" ŽURNALŲ! PAREMTI
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

(Tęsinys iš 5-to nusl.)

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Vz Nuošimčio
tf““—■■■ ------------------------------------------- —------------------------------------~~— ------------------------- «

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU! 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M AITTA1T ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago• U J V1X2111 ID 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolu.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
■____________________j_________________________________________________ L....................................... | ||

xxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxx

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
. LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 4

Brighton Parko Kolonijoje.
3 KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
M Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečių, televizijos

B aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

YXX XXXXTXY XXXXT TIT YXTTXXXXX

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. |

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - i
TURĖSI RYTOJ! į

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8243
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirroad., Antrad. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. |!
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. j
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žius Pijus XI 1937 m. apie ko
munizmą rašė:

“. . . čia visiškai paneigia
mas Dievas, nepripažįstama 
jokio skirtumo tarp dvasios 
ir medžiagos ir atmetama 
sielos nemirtingumas bei ki
to gyvenimo viltis..."

“Komunizmas išplėšia iš 
žmogaus jo dorovinio elge
sio pagrindų — laisvę; pa
naikina taipgi jo asmens ver
tę ir bet kokį dorovinį stab
dį prieš aklu prigimties jė
gų prasiveržimus".
Komunistai, ar tai rusiški ar 

kinietiški, siekdami pasaulio 
pavergimo, pirmoje eilėje sa
vo kruvino kardo ašmenis yra 
nukreipę prieš krikščionybę, 
ypač katalikybę, nes ji yra pa
grindinė vakarų kultūros ir ci
vilizacijos tvirtovė.

Pranašingai popiežius Pijus 
XI prieš šį antrąjį pasaulinį 
karą rašė:

“Senasis gundytojas nie
kuomet nepaliovė apgaudi
nėjęs žmonių savo melagin
gais pažadais. Todėl slen
kant laikams, ėjo žmonių gy
venime vieni po kitų sutri
kimai ligi pat mūsų dienų. 
Jomis kilo naujas pervers
mas, kurs, galima sakyti, ar
ba visur jau siaučia, arba 
rinitai grūmoja. Savo didu
mu ir žiaurumu jis pralen
kia visa, ką tik Bažnyčia yra 
iškentėjusi per visus ligi šiol 
buvusius persekiojimus. Iš
tisos tautos yra atsidūrusios 
pavojuje patekti į baisesnę 
barbarybę negu toji, kurioje 
buvo didesnioji žmonijos da
lis ligi Atpirkėjui ateinant”.
Bet tolerantingi vakarų po

litikai į šiuos įspėjimus nekrei
pė dėmesio, ieškojo ir ieško 
būdų sugyventi taikiai su ko
munistais. Ir Attlee, ieškoda
mas būdų taikiai sugyventi su 
komunistais, grįžęs dalina va
kariečiams komunistinio opiu
mo tabletes, skelbdamas ko
munistų melą apie religijos 
laisvę. Opiumas yra nuodai, 
kuriuos! ilgiau naudojant suar
domas žmogaus protas ir orga
nizmas. Komunistinio melo 
propaganda yra dar pavojin
gesni nuodai, nes jie ardo 
krikščioniškos kultūros ir civi
lizacijos bendruomenės orga
nizmą. Kas prie šio melo pro
pagandos prisideda, tas tuo 
pačiu prisideda prie savo kraš
to socialinės santvarkos ardy
mo. t

Balfo 4 skyrius dėkoja 
rinkėjam ir aukotojam

Balfo 4 skyrius dėkoja kun. 
A. Valančiui už leidimą naudo
tis parapijos patalpomis rūbų 
rinkliavos metu ir už garsinimą 
bažnyčioj; kun. Dr. A. Juškai už 
visokeriopą pagalbą, o p. Steikū- 
nui už drabužių išvežiojimą. Pa
dėka drabužių ir piniginių aukų 
aukotojams. Kadangi nutarta 
smulkiui aukų neskelbti laikraš
tyje, tai visiems bus įteikti pa
kvitavimai.

Dėkojam p. Laurinaičiui už 
$25.00, o ip. Staniulevičiui už 
$4.00 auką.
Aukų rinkėjai

V. Lenkevičienė ir P. Vėbra 
surinko $35.50, K. Simmer $28.- 
14, G. Balinsikienė $25.05, O. By
tautiene $23.67, A. P. Pračkaila 
$22.83, V. Ciucie $18.30, D. Pe
traitytė $17.00, O. Deksnienė 
$15.00, P. Jegelaučienė $13.27, 
L. Grigaliūnienė $10.00, O. San
der $6.30, J. Jovita Vadopalai 
$5.06, S. Blumberg $4.70, P. Oneil 
$3.55, U. Butkevičienė $2.83, V. 
Tubelienė $2.28, G. Vadopalas 
$1.23, E. Markūnienė $4.86.

Dėkoju visiems tiek gatvėje 
stovėjusiems, tiek salėj pagel- 
bėjusiems. Ypač daug dirbo: O. 
Bytautienė, P. Sander, V. Lenke
vičienė, P. Jogelaučienė, V. Rė
kus, P. Vėbra, B. Tūbelis, J. Bar- 
dauskas, A. Tviragas.

Pirm. E. Markūnienė
■
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U žuo jauta A nt a n u i 
Strazdui

Mielas drauge, Antanai, mudu 
abudu su žmona refškiava jums 
didžiausią užuojautą, jūsų myli
mai žmonai MOrtai mirus. Mu
dviejų užuojauta kiek pavėluota, 
nes apie jūsų šeimoj nelaimę su- 
žinojova tik iš “Naujienų”, kur 
burto aprašytos jūsų žmonos lai
dotuvės.

Mes gerai prisimename tas 
dienas, kada mes viešėdavome 
jūsų jaukioj ir vaišingoj šeimoj. 
Kiek ten buvo praleista gražių 
ir smagių valandų! Mums juo la
biau skaudu dabar prisiminti, 
kad draugas Antanai netekai sa
vo mylimos žmonos ir gero gyve
nimo draugo.

Draugas Antanai, tur būt, pri
simeni, kai 1930 m. mes susirin
kome j ūsui jaukioj pastogėj at
gaivinti LSS 116 kuopą. Kaip ta
da buvo linksma ir smagu, kad 
mūsų norai buvo įgyvendinti. Ju
dviem abiem, drauge Antanai, 
nebuvo svetimas lietuvių visuo
meninis veikimas. Veikėte našiai 
socialistų tarpe ir SLA veikimo 
nepamiršota.

Aš gerai prisimenu, kai buvo 
“Naujienų” antrasis kontestas, 
kaip mudu, Antanai, važinėjova 
pas pažįstamus paraginti užsi
sakyti tą visiems naudingą dien
raštį. Taip pat kai 1934 m. buvo 
kitas “Naujienų” kontestas, tu, 
drauge Antanai, sakei man: im- 
kiva po karą ir važiuokiva ieško
ti skaitytojų. Tavo mylima žmo
na Morta tuomet taip pat neatsi
liko ir mudviem talkininkavo. Ji 
visuomet linksmu veidu žvelgė į 
gyvenimą ir, rodos, jos niekas 
nusiminusios nėra matęs, bent 
mano prisiminimuose tokia ji li
ko.

Kiek kartų buvo pakviesti į 
Detroitą kalbėtojai LSS 116 kuo
pos narių susirinkimuose, jie vi
suomet pas jus, mielas Antanai, 
buvo gražiai vaišinami.

Mes labai nustebom ir kartu 
nuliūdom, kai “Naujienose” per-

7 Metų Mirties Sukaktis

STANLEY WELIcKA
Gyv. 6547 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1947 m. lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukęs 51 metu amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Zarasu apskr., Dūkšto valse., Kaniūkų kaime. Palai
dotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse lapkričio 29 d., 1947 m.

Paliko nuliūdę: žmona Sophie, duktė Bernice, žentas George Joni
kas; posūnis Stanley Karpis, marti Evelyn; pusbrolis Frank Warneckis 
ir kiti giminės bei draugai. Lietuvoje liko liūdintis brolis, seserys ir 
kiti giminės.

Mūsų brangus Vyre ir Tėve, mes Tavęs niekuomet neužmiršime. 
Pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Lapkričio 26 dieną, 6 valandą ryto, įvyks pamaldos, šv. Mišios už 
a. a. Stanley Weličką Gimimo Panelės Šv. bažnyčioje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Sophie, Duktė Bernice, Žentas 
George Jonikas, Posūnis Stanley, Marti 

■-> Evelyn, Giminės ir Draugai.

PRANCIŠKUS J. LANKUTIS
' 4119 So. Campbell Ave., Chicago, III.

Mirė 1954 m. lapkričio mėn. 23 d., 6:30 vai. ryte, sulaukęs pusės 
' amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Krupių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Klovaitė; 3 dukterys: 

Adelė Baier, žentas Karol; Anna Kirsa, žentas Albert; Frances Wro
blewski, žentas Bruno, 5 anūkai; sesuo Anastazija Karvelis ir jos šei
ma; brolis Kazimieras Lankutis, pusseserė Ona Rakauskienė, jos vyras 
Simon ir jų šeima; švogeris William Klovas ir jo šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir SLRKA.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio kopi., 4605 S. Hermitage Ave.
Penktadienį, lapkričio 26 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus lydi

mas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus J. Lankučio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį1 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukros, Žentai, Anūkai, Sesuo, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE., Phone: COmmodore 4-2228

1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 ,

Pviio Vaccine Naw 
Being Stockpiled

Kathryn Classick, one of the highly 
trained technicians at Cutter Lab
oratories, performs one of the 
many safety tests on the new polio 

tvaccine. - •-

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

$ S i® Gėlės Mylintiems,
I 1 U? U-J ft Vestuvėms,
| M r O jO Banketams,
Cy $ S sO O Laidotuvėms,

m 1 Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-58C0 arba LA 3-5870

skaitėm žinutę apie jūsų žmonos 
laidotuves.

Lai būna lengva žemelė am
žiams ramybėn nuėjusiai darbš
čiai visuomenininke!, jūsų myli
mai žmonai Mortai.

Stiprėk, Antanai! Linkim tau 
ramybės, reikšdami savo užuo
jautą.

Frank ir Annie Lavinskai
Iš Brooklyno, N. Y.

SUSIRINKIMŲ k K PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau

gijos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, lapkričio 24 d., 7:30 vai. 
vakaro Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai,-ės kviečiami gau
siai dalyvauti.

—K. Kazlauskas, rast.

Church and
Institutional

DECORATING
Exclusively

Expert Refinishing of Statues 
and Stations of the Cross.

ERNIE BRUSS
Studio Phones: 

Day: Portsmouth 7-1830 
Night: WOrth 309

3933 WEST 63rd STREET 
Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas” JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR N AKT]

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

1 fiVFIKRs=mGue,r 

fa V » LsbII V Visas Pasaulio
- - Dalis

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\........... ... . .......... ..... .....

f—........... ..........—.......... ...................... ;---------------------------------- -

STEPONAS G. LAOKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 į
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

E

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA&EVANS
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

I 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL
TELEFONAI;

GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE



1. Senovėje
216 m. birželio m. prieš Kris

taus gimimą, mūšyje prie Ka
nų (Cannae — senovės romė
nų miestas pietų Italijoj, Apu
lijos provincijoj) Kartaginos 
vadas Hannibalas visiškai su
naikino romėnų kariuomenę, 
kuri skaičiumi viršijo savo 
priešus (kartaginiečius) santy
kiu du prieš vieną. Hannibalas 
laimėjo mūšį, sąmoningai ati
traukdamas kovos dalinius 
centriniame fronte, gi abu 
fronto kraštus sustiprino ge
riausiais Afrikos kariuomenės 
kovotojais, kurie mūšio metu 
nepasitraukė nė vieno žings
nio. Varro, romėnų kariuome
nės vadas, sukoncentravo sa- t . . .
vo pėstininkus prieš pradėjusį 
trauktis kartaginiečių kariuo
menės centrą, tikėdamas leng- < 
vai sudraskyti priešą į dvi da
lis. Romėnai taip sėkmingai 
kovėsi centre, kad jų legionuo
se pasigirdo galingi pergalės 
šauksmai. Bet tie šauksmai 
pasidarė beviltiški ir tuojau 
nutilo, nes romėnus užpuolė iš 
užnugario ispanų ir galikų rai
teliai, vadovaujami žymaus 
karo vado Hasdrubalo.

Hannibalui stabilizavus cen
trinį frontą, afrikiečiams spau
džiant iš abiejų kraštų ir Has- 
drubalui atakuojant iš užnu
gario, romėnų galingoji ka
riuomenė atsirado katile, ap
supta iš visų pusių, neturėda
ma laisvės judėti. Tai buvo 
Hannibalo gerai paruošti spąs
tai. Varros karo pajėgos buvo 
visiškai sunaikintos. 87,000 ge
riausių vyrų kariuomenė žuvo, 
palikdama kovos lauke 45,000 
žuvusių, gi likusieji pateko į 
nelaisvę. Hannibalo nuostoliai 
siekė tik apie 6,000 karių.

2. Viduramžiuose
1410 m. liepos ni. 15 d. prie 

Žalgirio įvyko didžiausias vi
durinių amžių mūšis, kuriame 
Lietuvos valdovas Vytautas 
Didysis sunaikino stipriausią 
V. Europoj kryžiuočių kariuo
menę. Vytautas priešą sumušti 
panaudojo panašią mūšio tak
tiką kaip ir Hannibalas.

Centrinio fronto atitrauki
mu, kurį laikė geriausi žemai
čių kariuomenės pulkai, ir abu 
kraštus (dešinįjį ir kairįjį spar
nus) sustiprindamas totorių ir 
lenkų raiteliais, Vytautas įvi
liojo kryžiuočių kariuomenę į 
savo kariuomenės vidurį. Kry
žiuočiai, kaip ir romėnai, džiū
gaudami laimėjimu, užtraukė 
pergalės himną, visiškai nenu
jausdami, kad jie pateko į Vy
tauto paruoštus spąstus. Kai iš 
kraštų užgriuvo ant kryžiuočių 
totoriai ir lenkai, centre yėl 
pradėjo spausti lietuvių pulkai, 
geriausiai pasiruošusi, geriau
siai ginkluota ir daugiausia 
prityrusi V. Europoje kryžiuo
čių kariuomenė atsidūrė kati
le. Visos pastangos praplėšti 

. šį geležinį žiedą buvo apmokė
tos tūkstančiais kryžiuočių ka
rių gyvybėmis. “Daugybė žmo
nių žuvo, krito ir patsai didy
sis Ordino magistras Ulbrich 
von Jungingen, liko kautynių 
lauke beveik visi riteriai, tik 
keliolikai jų pavyko pabėgti” 
(Iš V. Daugirdaitės-Sruogicuės 
“Lietuvos Istorija”).

3. Naujieji laikai
Ir naujaisiais laikais didie

ji mūšiai buvo laimėti, naudo
jant tą pačią mūšių taktiką, 
kurią senovėje /panaudojo 
Hannibalas ir viduramžiuose 
f— Vytautas Didysis. Paskuti
niojo karo metu vokiečių gar
sieji katiliniai mūšiai rytų 

,fronte buvo suplanuoti iš senų 
laikų žinomais mūšių taktikos 
dėsniais: apsupti priešo ka
riuomenę iš visų pusių, užda
ryti katile, aptraukti geležiniu 
žiedu ir visų rūšių ginklais su
naikinti priešą.

Tačiau paskutiniojo karo 
metu buvo atrasti nauji, masiš
kai naikinantieji ginklai, ku-

rie dar praktiškai karo metu 
nebuvo panaudoti, išskyrus 
porą katastrofiškų sprogimų 
Japonijoje. Tai hidroatominiai 
sprogmenys, kurie vienu veik
smu nušluoja plačią apylinkę 
nuo žemės paviršiaus. Sprogu
si hidroatominė bomba virš 
Londono ar New York o pada
rytų šiuos miestus griuvėsiais 
ir visiškai nepajėgius prisidėti 
prie visuotinio karo vedimo.

Šiuos ginklus šiuo metu turi 
anglosaksai ir sovietiniai im
perialistai. Didėjant sovietų 
agresingumui, kasdien vis pa
vergiant naujus kraštus ir ge
ležinei uždangai vis daugiau 
plečiantis, Vakarai ne be bai
mės žiūri į šią rytų grėsme 
krikščioniškai kultūrai ir civi
lizacijai. Vergija ir laisvė yra 
du didžiausi priešai, kurių sau
gotojai karštligiškai ginkluo
jasi baisiausiais sprogmenimis. 
Tie, kurie neša žmonijai ver
giją ir tie, kurie saugoja žmo
gaus laisvę, šiandien planuoja 
naujus mūšius, pirmieji — už
pulti, antrieji — gintis.

Kai kurie Vakarų strategai 
galvoja, kad senieji metodai 
mūšiams laimėti jau netinka, 
jie yra neįvykdomi dėl priešo 
masių persvaros ir technikos 
panaudojimo. Jie siūlo kito
kius strategijos planus. Vieni 
siūlo labiausiai sustiprinti oro 
laivyną, kiti — jūros laivyną, 
treti žemyno karo jėgas. Toks 
blaškymasis ypač buvo ir yra 
jaučiamas amerikiečių karinių 
įstaigų planavimuose.

Tačiau paskutiniu metu dau
gumas anglosaksų strategų su
tinka, kad atominiam karui 
vesti yra reikalingos visų gin
klų rūšių karinės pajėgos ore, 
jūroje ir žemyne ir jos visos 
reikalingos mūšiui laimėti.

Anglų strategas Lt. gen. sir 
Brian Horrocks, svarstydamas 
modernaus mūšio pasisekimą, 
teigia, kad Hannibalo taktikos 
pagrindai tinka ir šių dienų 
mūšiams laimėti. Anot jo, 
Hannibalo laimėtas mūšis prie 
Kanų prieš 2000 metų yra kla
sikinis pavyzdys, kaip privers
ti priešą taip susikoncentruo
ti, kad jį galima būtų apsupti 
ir sunaikinti.

Todėl generalinių štabų 
svarbiausias ir pagrindinis rū
pestis, ruošiantis hidroatomi- 
niam kąrui, susiveda prie to, 
kaip priversti priešą išstatyti 
gerus taikinius atominei ata
kai ir nuo tos nelaimės apsau
goti savo kariuomenę. Vyk
dant Kanų mūšio planą, kaip 
samprotauja Lt. gen. B. Hor
rocks, reikia vietoj Hannibalo 
kavalerijos naudoti atominius 
ginklus ir vietoj afrikiečių iš 
šonų stipriai spausti priešą šar
vuotais judriais daliniais.

Hannibalas, žinoma, buvo 
labai gabus karo vadas. Bet 
šiais laikais įvedimas į karo 
lauką atominių ginklų iš pa
grindų yra pakeitęs karo va-

dovavimo meną. Eilinių gerų 
generolų laikai jau yra praėję. 
Reikalingas naujų laikų Han
nibalas, kuris sugebėtų sumuš
ti hidroatominių ginklų pagal- 
'ba tokiais pat ginklais apsi
ginklavusį priešą.

Modernaus karo vadui krin
ta atsakomybė už hidroatomi
nių ginklų panaudojimo tiks
lingumą, mėtant bombas iš 
lėktuvų, šaudant iš patrankų 
ar bombarduojant priešą rake
tomis. Sprogusi atominė bom
ba ore gali padaryti mirtinų 
nuostolių priešui atvirame lau
ke vienos mylios plote. Bet šie 
nuostoliai bus žymiai mažes
ni, jei apšaudomi daliniai bus 
slėptuvėse, ypač su gera vir
šutine priedanga. Kitaip sa
kant, atominiai sprogmenys vi
suomet bus labiau pavojingi 
kariuomenės daliniams, kurie 
apleidę savo slėptuves pasiruo
šę atakai, negu tiems, kurie 
užima rūpestingai paruoštas 
gynybos pozicijas.

Hidroatominiai ginklai ga
baus vado rankose yra geriau
sia priemonė prieš skaitlingą 
priešą, naudojantį masių puo
limo taktiką, šią taktiką nau
doja sovietai, kurie, nebran
gindami žmonių gyvybių, siun
čia savo karius masėmis į puo
limą. ši masių puolimo takti
ka, naudota paskutiniame ka
re prieš vokiečius rytų fronte, 
Korėjoj — prieš anglosaksus, 
Indokinijoj — prieš prancū
zus, labiausiai gąsdina vaka
riečius, kurie lokių masių ne
turi ir negali turėti dėl žmo
gaus kaip žmogaus vertinimo 
krikščioniškų pažiūrų įtakoj.

Yra du svarbiausi būdai pri
versti priešą susikoncentruoti 
ir išsistatyti geru taikiniu ato
minių ginklų puolimui: pir
mas — manevravimas, kaip 
darė Hannibalas prie Kanų; 
antrasis naudojant natūra
lines ir dirbtines gamtos kliū
tis. Prieš pradėdamas puolimą, 
atakuojantis turi susikoncen
truoti numatytose vietose ir 
šios operacijos metu gynyba 
turi panaudoti atominius gink
lus priešui parblokšti. Kariuo
menės dalinių koncentracija 
ir jų permetimas į pavojingus 
priešo įsilaužimus ar prasilau
žimus gynybos linijose turi bū
ti vykdomas skubiai motori
zuotomis priemonėmis, kad al- 
mušus priešą į pirmykštę jo 
stovėjimo vietą. Tokia koncen
tracija reikia vykdyti tik mū
šiui prasidėjus, nes niekas ne
drįs puolimo atominiais gink
lais 1000 jardų atstume 
savo karo dalinių.

Saugiausia būsimuose 
šiuose vieta, atsižvelgiant į 
minių ginklų panaudojimą, 
bus priešakinės fronto linijos. 
Užnugaris bus pavojingiausia 
vieta, nes bombardavimu bus 
siekiama suardyti karo reik
menų pristatymo sistemą. San
dėliai ir motorizuoti transpor
to ešalonai bus svarbiausi tai
kiniai. Jau paskutinio karo 
metu anglosaksai vakarų fron
te turėjo didelių sunkumų ap-

nuo

mū- 
ato-

saugoti transportus nuo vokie
čių orinių puolimų, nežiūrint, 
kad jų aviacija, karui baigian
tis, buvo labai silpna.

Šiuo metu vakariečių gene
raliniai štabai planuoja karo 
reikmenų tiekimą frontui vyk
dyti oro keliu. Aprūpinimas 
fronte oro keliu yra tuo pato
gus, kad jis vyksta iš plačiai 
užfrontėje išskirstytų sandėlių, 
kurių negali pasiekti ir suži
noti priešas, ir reikmenės ga
li būti tiesioginiai paskirsto
mos mažais kiekiais priešaki
nėje kovų srityje.

Ateities kare karinį trans
portą fronte vykdys malūn
sparniai (helikopteriai), kurie 
pakeis karo sunkvežimius. Sa- 
vairhe supprantama, šios oro 
mašinos priešo lėktuvams bus 
sunkesnis taikinys, negu sunk
vežimių virtinė pamažu judan
ti keliu. Malūnsparniai bus 
ateities džypai (“jeeps”—leng
vieji anglosaksų kariuomenės 
sunkvežimiai), naudojami ne 
tik reikmenims pristatyti, bet 
ir sužeistiesiems išvežti, šiuo 
metu vakariečiai malūnspar
nių turi nedidelį skaičių; jų 
modeliai dar bandomi, tobuli
nami, nes senieji yra perdaug 
kompplikuoti, ųepatvarūs ir 
brangūs.

Transportui bus naudojami 
ir propeleriniai lėktuvai, bet 
daugiau fronto užnugariui ap
rūpinti, nes šiems yra reika
lingas nusileidimo-pakilimo 
laukas.

Bet tiekimas oro keliu pri
klauso nuo erdvės dominavi
mo. Jei priešas savo galinga 
aviacija viešpataus oro erdvė
je, tai aprūpinimas fronto lėk
tuvais ir malūnsparniais bus 
neįmanomas. Aišku, ateities 
kare pirmosios kovos vyks dėl 
oro erdvės dominavimo. Ka
riaujančios pusės pirmomis 
karo dienomis savo karo avia
cija bandys vienas antrą par
blokšti ne tik šū tūkstančiais 
naikintuvų kaudamiesi ore, 
bet svaidys hidroatominius 
sprogmenis į aerodromus, su
sisiekimo mazgui, įmones, san
dėlius ir miestus. Kas laimės 
erdvėje, tas jau bus pajėgus 
laimėti mūšius žemėje, nes ka
riuomenės vadas be Oro laivy
no paramos yra panašus į ak
lą žmogų, bandantį be pagal
bos pereiti judrią didmiesčio 
gatvę.

Lt. gen. Brian Horrocks, ku
rio samprotavimais yra pa
grįstas šis straipsnis, daro to
kią išvadą: atominių ginklų 
įvedimas į mūšio lauką iš pa
grindų pakeičia kovos taktiką 
ir dalinių apginklavimą, lygiai 
kaip parako išradimas pakei
tė kariavimo būdą arba nedi
delės profesinės kariuomenės 
buvo pakeistos visos valstybės 
įtraukimu į visuotinį karą.

Taigi, hidroatominiai gink
lai keičia senąsias kariavimo 
strategines koncepcijas ir karo 
lauke jėgų naudojimo taktiką. 
Koki bebūtų hidroatominių 
ginklų panaudojimo padari
niai, bet jų pagrindinis tikslas

.yra patrikdyti puolantį prie
šą, paruošti saugų kelią savo 
kariuomenės puolimui ir baig
ti mūšius ar karą, įgalinant ją 
užimti priešo krašte gyvybi
nius centrus.

Šiuo metu hidroatominiai 
ginklai jau yra perduoti sau
sumos kariuomenei naudoti. 
Vakarų Europoje šių metų 
rugsėjo mėnesį įvyko milžiniš
ki kariuomenės manevrai, ku
riuose buvo išbandytos naujos 
amerikietiškos atominės pa
trankos. Vyksta strateginis ir 
taktinis sausumos kariuome
nės perversmas. Amerikiečių, 
britų ir V. Europos kariuome
nės skubiai perorganizuoja
mos kitais pagrindais,, siekiant 
kiekvieną kariuomenės dalinį 
padaryti labai judriu laiko ir 
atstumo atžvilgiais, kad kiek
vienu metu ir kiekvienoje vie
toje suspėtų kirsti mirtiną pra
dinį smūgį pradėjusioms verž
tis iš už geležinės uždangos 
mgngolų masėms.

Yel.: PRospeet S-T7T7
DR, S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpublic 77868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidenciįos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų te!.: Hllhcp 5-2557

30 METU SUK AKTIS

Ofiso fr ouio reier.: OLympie 2-1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 S®. 49th Court, Cicero,

Ofiso Telefonas: LAtayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzte 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4459

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIRTUVIS.AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*

Dirbtuvė
STREET

8

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. paga> susitarimą 

1701 S. DAMEM. AVE. Chicago, Ill

Anglu kalbos pamokos į 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIU
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place
CHICAGO 8, ILL.

—Argi neverta dėmesio? Ra
site visokių medžio, odos, gin
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie
tuva ir jos menu. Tinka dova
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. P. S. Ten pat par
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Cima, rašomos mašinė
lės ir foto aparatai. (Sk.).

YALE RESTAURANT 

extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 
friends.

Try our delectable specialty broiled 
chicken, Bar-B-Qued Ribs, Steaks. 
We serve to the Early Bird. Break
fast, short order lunches.

1004 S. 5th Ave., Maywood, III.

Fil. 5-0343

' Open 6 a. m.—7:45 p. m. Open Sun. 
Closed Mon.

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, -šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo ’ indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę. .

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery> Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
free. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—-12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: i-Rospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt, ir Penktadienį nuo 
11-4 ū- 7-9, Amrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ii’ šeštadieni tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 -- YArds 7-7410

DR. G. J. KILAITIS 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

VaL: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:20.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso; LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Avė.; 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvė*. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. -

KADZEWICK
■ (LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.----------------------------------- ,----------------------
į 7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

* —WEDNES., NOVEMBER 24, -1954

Dr. A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTČJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie' California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 74388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL Tailat-Kelpša
Dr. E, Taliat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč.- ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų* ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 5ist St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai. į 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3.851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČiŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vaL 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 p 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 
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Kailių pardavėją 
plėšikai uždarė į seifą

Kai kiti buvo išėję pietauti, o 
Mrs. Berman pasiliko kailių krau
tuvėje, 5 S. Wabash, atėjo plėši
kai, ją uždarė į seifą ir užraki
no, o patys pasišienavo: paėmė 
ketverius ūdros kailinius, vertus 
$12,000, taip pat $2,500 grynais 
iš kasos.

Kai grįžo kiti, tarnautojai po 
pietų, išgirdo Mrs. Berman šau
kiantis pagalbos. Teko, bėgti ieš
koti šeimininko, kuris vienas te
žinojo užrakinimo kombinaciją. 
Netrukus pavyko jį rasti ir Mrs. 
Berman išleisti iš seifo sveiką.

Reikalauja plėsti 
užsienio prekybą

P. G. Hoffman, Studebaker — 
Packard Corp. pirmininkas, Lake 
Forest kolegijos visuomenės rei
kalų institute aiškino, jog reikią 
laisvajam pasauliui išplėsti pre
kybą. Tai esąs esminis dalykas 
laisvojo pasaulio kovoje su ko
munizmu. Komunistų vadai norį 
išnaudoti prekybos sunkumus ir 
nesusipratimus, kūne vargina 
pasaulį.

Anksčiau Hoffman buvo Euro
pos atstatymo, administracijos 
direktorius.
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FINEST AUTOMATIC

washer yer

Here’s the wonderful new 
General Electric Deluxe Auto
matic.

It’ll give you the whitest, 
brightest wash ever! Com
pletely automatic, and with 
every work-saving feature.

DELUXE AUTOMATIC

GENERAL 
ELECTRIC

$^O9SFormerly $299.95 — Now ha’įl'O

Come in for a free demonstration TODAY!

LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS......................... $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VAT,ANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Valkai aptaria 
mažamečiu 
nusikaltimus

500 vidurinių mokyklų ir 500 
pradinių mokyklų mokinių vaka
rinėje miesto dalyje buvo susi
rinkę aptarti nepilnamečių nusi
kaltimų problemos. Apskritai jų 
buvo pažymėta, kad vaikai pa
mėgdžioja suaugusiuosius, todėl 
suaugusieji patys turėtų duoti 
vaikams gerus elgesio pavyz
džius.

Lewis, nepilnamečių globos są
jungos pirmininkas, pareiškė, 
jog kova su nusikaltimais turė
tų prasidėti anksti — 10—11 me
tų amžiaus laikotarpiu. Vėliau ji 
jau .pasidaranti per sunki — jau
nuoliai virstą nusikaltėliais. Tam 
tikras tos kovos būdas vykdomas 
Englewood policijos nuovados ri
bose per 2įZ> metų. Vaisiai jau 
rodąsi patenkinami.

Studijos papirosų ir 
vėžio santykiui aiškinti

Chicagos ir Illinojaus univer
sitetuose .bandoma naujais bū
dais tabako, cigarečių ir vėžio 
santykį tyrinėti. Taip pat tie ty
rinėjimai ir kitose šio krašto vie
tose atliekami.

Ligšiolinis tvirtinimas, kad ci
garečių rūkymas sukeliąs plau
čių vėžį, nesą laboratoriniu būdu 
įrodytas, tik remiąsis statistika. 
Naujuoju metodų persodinami 

žmogaus plaučių audiniai gyvu
liui ir paskui leidžiama jį veikti 
tabako syvais. Buvo tokie bandy
mai daryti su pelėmis: pelės 
oda, tabako syvų veikiama, gau
davo vėžį. Bet dar neaišku, ai' 
tas pats gali atsitikti ir žmogui.

Naujuoju metodu tikimasi 
daug geriau išaiškinti plaučių vė
žio ir tabako santykį.

Diskusijos apie 
“gerą berniuką”

19 m. amžiaus berniuko L. Ro- 
signal, 6141 Komensky, gynėjas 
teisme advokatas Kilroy aiškino, 
jog jaunuolis teturėtų būti sąly
ginai nuteistas. Jis esąs atsitik
tinai vestuvėse automatiniu pei
liu nužudęs 17 m. amžiaus ber
niuką Kyle.

Advokatas sako: “Teisėjau, 
jei jūsų ir mano berniukas su
lauktų 19 metų, aš sakyčiau, kad 
tuodu berniukai yra tokie pat 
puikūs vaikai, kaip”, čia jis paro
dė į Rosignal, “tas padorus jau
nuolis”. Teisėjas atsakė: “Jei 
mano berniukas būtų 19 metų ir 
jis imtųsi socialinės funkcijos ir 
dėtųsi automatinį peilį į savo ki
šenę standartiniu įrankiu, aš ma
nau, Viešpats atimtų jį prieš jam 
pasiekiant šį amžių ... Nuo vie
no iki 14 metų į valstybinį kalė
jimą”. £
Eismo nelaimėse 
užmušta 2,040

1953 metais Illinojaus valsty
bėje eismo nelaimėse buvo už
mušta 2,040 asmenų.

Chicagos mieste pernai tose 
nelaimėse žuvo 432 žmonės, jų 
tarpe 267 pėstieji. Tolimesni 27,- 
797 buvo čia sužeisti. Ekonomi
nių nuostolių eismo nelaimėse 
padaryta 43 milijonų 200,000 do
lerių sumai.

Pereitais metais visose JAV 
eismo nelaimėse žuvo 38,300 
žmonių.

Gruodžio 15 d. skelbiama eis
mo saugumo diena. Ta proga pri
menama, kad eismo nelaimių 
svarbiausios priežastys yra šios: 
regėjimo kliūtys, važiavimas ne 
savo puse, važiavimas per arti 
kitos mašinos, neteisingas pasi
sukimas, skubėjimas, netinka
mas pradėjimas važiuoti iš pasi
statymo vietos, nepaisymas sig
nalų bei ženklų kelyje.

Imagine an oven 24' wide, 14* 
high and 18' deep—easily ae* 
commodates 6 pies; 8 calces; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30' 

wide floor space.

AU deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim
mer fuel saving top burners, 
5 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control.

HOME APPLIANCES
& FURNITURE

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS 'f

Junius Irving Scales buvo areštuotas kaipo komunistu vadas Ten
nessee ir Caroiinų valstybėse. Užstato pareikalauta $100,000. Scales 
yra buvusio North Carolina gubernatoriaus anūkas.

Chicagos
ALT susirinkimas

ALT Chicagos skyriaus valdy
ba lapkr. 24 d. 7 v. v. Lietuvių 
Auditorijoj šaukia tarybos na
rių susirinkimą. Bus aptarti kon
ferencijos reikalai ir kiti klausi
mai.

Balfo sukaktinio
koncerto biletai

Balfo 10 metų veiklos sukak
ties proga reng-iamas koncertas 
— akademija. Biletai gaunami:

“Daina” Television Co., 3130 
S. Halsted St., tel. DA 6-6887.;

V. Stancelio laikrodžių taisy
mo įmonėje, 2437 W. 69th St., 
tei. RE 7-1776;

St. Penčylos maisto produktų 
krautuvėje, 4501 S. Talman Av., 
tel. VI 7-2758;

D. Pareigio krautuvėje, 1445 
S. 49th Avė., Cicero, Ilk;

A. Urbono maisto produktų 
krautuvėje, 4559 S. Hermitage 
Ave., FR 6-4290;

J. Janušaičio maisto produktų 
krautuvėje, 726 W. 18th St., tel. 
CH 3-1535.

Koncertas — akademija įvyks 
š. m. gruodžio 5 d. 4 vai. po pietų 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje, prie 67 ir S. California 
Ave.

Taisome klaidą
Lapkričio 13 dienos Literatū

roje, p. St. Vazbio straipsnio 
“Poezijos konkursai ir reklama” 
8 eilutėje išspausdinta: “pasky
rus II premijai 50 dol.”, o turė
jo būti pasakyta: “paskyrus I 
premijai 50 dol.”. “Lit.” R.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

AR JŪS TURITE 
. TRUPUTI 
BRIANDeS 
ATSARGOJE?

Dabar yra ypatingai lengva tu- • 
rėti truputį briandės atsargoje 
namuose. Štai visų geriausia ... 
naujoje bonkoje Hennessy 
Small Flask. Įsigykite mažą bon- 
ką krautuvėje šiandien.

84 PROOF

Pagal istatyma 
TIKRAS COGNAČ 
yra distiliuojamas 
tiktai iš vynuo

gių, augintų Charente apskrity, .
Prancūzijoje. Jokia kita briandė 
nėra konjakas.

THE WORLD'S PREFERRED
COGNAC BRANDY
Schieffelin & Co.. New York

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Studentu
4- 

suvažiavimui 
artėjant

Padėkos Dienos suvaitgalį, t. 
y. lapkričio 26-28 d., į Chicagą 
susirenka studentija iš visų Ame
rikos kampų. Tuo metu vyksta 
Lietuvių Studentų Sąjungos JA 
V-se visuotinas suvažiavimas. 
Tai svarbus įvykis studentijos 
gyvenime. Renkasi studentai 
spręsti savo problemų, iškelti 
naujų pasiūlymų, įvertinti nu
veikto darbo, konstruktyviai jo 
kritikuoti ir tuo bendravimu už
megzti glaudesnius saitus tarp 
atskirų vietovių studentų. Tokie 
suvažiavimai yra viena iš efek
tingiausių priemonių jaunime pa
laikyti tautiškumo liepsnelei.

Savaime suprantama, suvažia
vimo pasisekimas priklausys nuo 
dalyvių. Kuo gausesnis suvažia
vimas, tuo daugiau vilčių, kad 
jis bus sėkmingas. Iki šiol stu
dentijos suvažiavimai visuomet 
buvo įdomūs, naudingi ir visapu
siškai pasisekę. Reikia manyti, 
kad ir šiais metais suvažiavi
mas vyks tokiose pačiose sąlygo
se. Tad studentai turėtų būtinai 
stengtis suvažiavime dalyvauti. 
Jame savo nuomonę pareikšti yra 
kiekvieno privilegija, bet daly
vauti suvažiavime yra studento 
pareiga. Ją turėtume vykdyti, 
nes tik tokiu būdu laidojame sa
vo sąjungos gerovę.

Suvažiavime iškils eilė svars
tytinų dalykų. Aptarsime met
raščio problemą, svarstysime šal
pos problemą, diskutuosime in
formacijos klausimus svetimų
jų tarpe, pasisakyšime dėl rin
kiminių nuostatų. Tai svarbūs 
uždaviniai, o iš jų kyla eilė ak
tualių problemų, kurias reikia 
išspręsti. Bet ne vien dirbti su
važiuosime: turėsime progos ir 
pasilinksminti, nes bus surengtas 
susipažinimo vakaras, ir sociali
nis aspektas tikrai nebus užmirš
tas.

Iš studento nedaug reikalau
jama — tik į suvažiavimą atvyk
tu ir jame uoliai pasireikšti. Tai 
kiekvienas galime atlikti, reikia 
tik noro ir pastangų; o jų akade
mikams niekad netrūko. Tad visi 
renkimės suvažiavimui, o prieš 
vykdami į jį nepamirškime šal
pos vajaus: tegul visi pažįstami, 
draugai ir bičiuliai aukoja bent 
darbo valandos uždarbį studentų 
šalpai ir į voką savo auką įdėję 
tuoj pat pasiunčia: Lithuanian 
Students Fund, Account No. 
11737, c/o Chicago Sav. & Loan 
Ass., 6234 S. Western Ave., Chi
cago 36, Illinois. S. Rimkaitis

BILD Us AS KALBĖS
PER RADIJĄ

Šiandien vakare Vytautas Bil- 
dušas per radiją pasakys kalbą 
apie lietuvių studentų nepriklau
somą sąjūdį SANTARA.

į CLASSIFIED ADS. i
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

ReikiaDarbininkŲ1 ir Darbinink i y

REIKALINGA MOTERIS arba vyras 
dirbti tavernos ir valgyklos biznyje, 
kaipo virėjas. Pietų laike 5 valandas 
į dieną. Taipgi reikalinga padavėja į 
stalus vakarais. Dėl susitarimo skam
binti: GRovehill 6-9050.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys su virtuvės privilegijomis. 

GRovehill 6-7222

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Teiraukitės 4931 So. Artesian Ave.

Tel.: GR 6-1776

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
suaugusiems. Pečium apšildomas. $40 
mėnesiui. 2820 So. Union Avė.

VELTUI duodu gyventi butą blaiviam 
pensininkui vyrui, kuris sutiktų pri
žiūrėti namą. Skambinti vakarais

YArds 7-4485

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys prie suaugusios šeimynos. 
Karštas vanduo visuomet. Gali nau
dotis virtuve. Antras aukštas. Skam
binti GR 6-3918. 6504 S. Rockwell St.

‘ BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsinė, 
3814 So. Lowe Ave. 6 kamb. užpakaly.

Ruošiasi paminėti
Dr. Joną Šliupą

Gruodžio 11 dieną Chicagoje 
bus paminėtas Dr. Jonas Šliupas. 
Minėjimą ruošia visa eilė Chi
cagoje veikiančių organizacijų. 
Be čikagiečių kalbėtojų, nutarta 
iš Bostono pakviesti prof. Vac
lovą Biržišką, iki šio meto reda
gavusį Lietuvos Enciklopediją.

—Chicagon atvyks H. Kačins
kas, A. Gustaitis ir B. Brazdžio
nis. čikagiečianis jie patieks 
naujai paruoštą ir pritaikytą 
savo programą ALTS parengi
me, kuris įvyks šeštadienį, lap
kričio 27 d. vakarą Sokolų sa
lėje... (Sk.).

Budriko 
radijo programa
Padėkos Dienoje

Budriko radijo programoje Pa
dėkos Dieną iš stoties WHFC 
1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsi
te (gražių dainų ir muzikos. Dai
nuos operos solistas, žymus bari
tonas Algirdas Brazis. Jam 
akompanuos radijo orkestras.

šias programas leidžia didžiu
lė Juozo Budriko namų baldų, te
levizijų ir auksinių daiktų krau
tuvė Chicagoje, 3241 S. Halsted 
St. Būtinai pasiklausykite.

L. M.

JUOZO VINČOS GIMTADIENIS
Lapkr. 26 d. vakare Juozo Vin- 

čos draugai B. Pakšto svetainėj, 
3139 S. Halsted St., rengia Vin
cai vakarienę pagerbimą ir kvie
čia visus Vinčos pažįstamus pra
leisti drauge jo gimtadienio iš
vakares. B.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
ro Iv”

•' ‘ ‘ ■ • IU.1O- .X A t11 . X Ų KaiUOphOlv
Policijos įeit. William Gregory 

(Reno, Nev.) kamantinėja James 
A. Call, kuris sakosi esąs aviacijos 
majoras. Kaltinamas jis plėšikavi
mu. Be to. New Yorko policija įta
ria Cal! Lake Placid policininko 
nužudymu.

. Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So.' Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų, ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTBA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas.' Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000. ,

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000. '

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Ciceroj. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.'

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NAŠLĖ apleidžia Čikagą. Turi par
duoti 5 kamb. namuką. Labai pigiai 
už cash. Galima matyti trečiadieniais, 
ketvirtadieniais ir sekmadieniais.

638 West 43rd Place
f

EDGEBROOK, 6281 Cardwell savinin
kas nori greit parduoti naują 6 kam
barių namą, keramikos čerpių mau
dynė su “vanity powder” kambariu. 
Spalvoti įtaisymai, beržo virtuvės ka
binetai. 40 pėdų sklypas.

APYLINKĖ 33rd ir Green St., 2 aukš. 
mūrinis namas. Gazu šildomas. $11,500 

MOZERIS REAL ESTATE 
CLiffside 4-0104

PIRKITE tiesiai iš savininko 7 kamb. 
rezidenciją, 1 kamb. viršuje. Gerai 
įrengtas beismontas, baras, stiklai, 
tinkamas pokyliams. 2 auto, garažas. 
Marquette Parke. Kampinis namas. 
Real Estatai neatsiliepkite. Šaukite 
nuo 9-7 CAnal 6-5632. Sekmadieniais 
iki 1 vai. PRospect 6-4822.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PHILCO šaldytuvas ir gazo pečius, 
kaip nauji. 3615 So. Emerald Ave.
x Virginia 7-5928

MISCELLANEOUS 
Į va i rus Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ
1 AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540
■—WEDNES., NOVEMBER 24, 1954


